
 2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Turpinās ceļu seguma atjaunošanas darbi Aizstrautnieku, 
     Bikstu un Penkules ciemos
•  Godināti skolēni, pedagogi un skolu direktori
•  Auce gatavojas svētkiem

 6.–8. LPP.
•  Ceļā uz Dziesmu svētkiem 
•  Sveic pērn vēsturiskajā Dobeles novadā dzimušos bērnus
•  Savs Domu nams Augstkalnes pagastā
•  Intervija ar skolotāju un deju kolektīvu vadītāju 
     Ligitu Urbeli

 9.–12. LPP.
•  Glūdas baznīcas stāsts
•  Atbalstīti 17 kultūras jomas projekti
•  Dobeles novadā viesojas sadraudzības pilsētu 
    delegācijas
•  Kultūras, radošie, sporta un bibliotēku pasākumi
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DOBELES
NOVADA ZIŅAS

SAULGRIEŽOS GŪSIM 
SPĒKU JAUNIEM DARBIEM!

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

TURPINĀJUMS 6. LPP.

Esiet sveicināti, cienīja-
mie novada iedzīvotāji!

Jūnijs, kā allaž, latviešu 
tautai ir nozīmīgs mēnesis, 
kad visi svinam gadskār-
tas svētkus – vasaras 
Saulgriežus. Lai arī mūsu 
senču senči tos svinēja citā-
di, esmu drošs, ka sentēvu senās tradīcijas godā 
arī mūsdienu paaudzes. Mūsu senči ticēja, ka 
zāļu vainagi, kurus pina no trejdeviņām puķēm – 
jāņuzālēm –, pasargā no slimībām un nelaimēm, 
savukārt jāņuguns gaismā labības lauki un ļau-
dis gūst spēcinošu enerģiju, tāpēc aicinu ikvienu 
pārdomāt, kādas šo svētku tradīcijas jūs arvien 
atceraties, rādāt tās saviem bērniem un mazbēr-
niem un turat godā.

Jūnijs ir nozīmīgs ne tikai tādēļ, ka svinam 
Saulgriežus, Līgo svētkus un Jāņus, bet arī tāpēc, 
ka tas skaņi sākās ar Dobeles pilsētas svētku svinī-
bām. Turklāt svētki notika laikā, kad pilsēta rotājās 
ābeļu, pieneņu un ceriņu ziedos. Un man prieks, 
ka Dobelē kopā pulcējās tik daudz ļaužu no malu 
malām... Svētki izdevās! Tāpēc es no sirds pateicos 
visiem, kuri bija iesaistīti Dobeles pilsētas svētku 
tapšanā,  jo, lai tie varētu notikt tik grandiozi, kādi 
tie bija, tika ieguldīts liels darbs. Jau jūlijā arī Aucē 
un Tērvetē tiks svinēti svētki, un jau jūtams šo svēt-
ku gaidīšanas un gatavošanās prieks, lai jau jūlija 
izskaņā uzņemtu viesus Aucē un Tērvetē.

Nevar nepieminēt gatavošanos XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem, kuri notiks no 2023. gada 30. jūni-
ja līdz 9. jūlijam Rīgā. To galvenais akcents būs 
Dziesmusvētku tradīcijas 150-gade. Šis, protams, 
būs nozīmīgākais notikums Latvijā nākamajā 
mēnesī. Īpašajā kopības sajūtā savu artavu pie-
liks arī mūsu Dobeles novada pārstāvji, un to 
nebūs maz. Esam lepni, ka no Dobeles novada 
svētkos piedalīsies 650 dalībnieki no 31 kolektīva.

Lai arī svētki ir patiesi jauki, tas tomēr nenozī-
mē, ka darbi novadā apstājas. Vasara vienmēr ir 
laiks, kad izglītības iestādēs bērnu čalu un kāju 
dipoņu skaņu nomainīs remontdarbu troksnis, 
jo tiks veikti lielāki un mazāki rekonstrukcijas 
darbi, lai jau rudenī skolēni varētu atgriezties vēl 
modernākās un skaistākās telpās. Turklāt visā 
novada teritorijā visu vasaru turpināsies teritori-
jas labiekārtošanas darbi, dažādu projektu reali-
zācija, kas savukārt iedzīvotājiem sniegs iespēju 
dzīvot kvalitatīvākā vidē.

Kā redzam, izskanot pēdējiem zvaniem, rosība 
izglītības iestādēs nebūt nerimst. Tiek darīts viss 
iespējamais, lai jaunajā mācību gadā bērni un 
jaunieši mācību gaitas varētu turpināt vēl labākā 
atmosfērā. Bet visiem absolventiem no sirds vēlu 
izturību, pacietību un veiksmi nākamajā dzīves 
posmā! Lai nekad neapsīkst zinātkāre, un viss 
iecerētais izdodas!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Šogad tika atjaunota Dobeles svētku tradīcija festivāla formātā – tie notika trīs dienu garumā no 2. līdz 4. jūnijam, 
aicinot sākt vasaru te – Dobelē. Šie vārdi – “Sāc vasaru TE!” – arī bija svētku moto.

AR DOBELES SVĒTKIEM IESKANDINA VASARU

Foto – Inga Alle

2. jūnijs, svētku pirmā diena, ar sportiskām aktivitātēm bija 
kā iesildīšanās svētku galvenajiem notikumiem. Notika tematis-
ki skrējieni visām vecuma grupām “Tuvu 770”, basketbola turnīrs 
“Bērzes krastu mači”, dažādas individuālas aktivitātes “Sporto visi”, 
veselības stendi, bet vakara noslēgumā dobelniekus un svētku vie-
sus priecēja grupas “Sudden Lights” koncerts.

3. jūnijā, svētku kulminācijas dienā, rīts tradicionāli tika uzsākts 
ar Latvijā ražotas produkcijas svētku tirgu. Iedzīvotājus modi-
nāja un pilsētu ieskandināja mobilā kapela “Luste”. Pirmo reizi 
novadnieki tika aicināti uz dienas zaļumballi ar grupu “Lustīgais 
Blumīzers”. Jaunajā atpūtas un rotaļu laukumā kopā ar pasākumu 
aģentūra “Smaidu darbnīca” tika godināti 2022. gadā Dobeles nova-
dā dzimušie mazuļi.

Svētku kulminācija, nenoliedzami, bija svētku gājiens “Darām 
kopā”, kura dalībnieku vidū visi novada darītāji – amatiermākslas 
kolektīvi, sportisti, izglītības un kultūras iestādes, novada uzņēmē-
ji, sabiedriskās organizācijas, mākslinieki, mūziķi un viesi. Gājiena 
noslēgumā ar uzrunu visus sveica Dobeles novada domes priekš-
sēdētājs Ivars Gorskis, bet jautru papildu akcentu deva un svētku 
dalībniekus ar koncertu “iekustināja” grupa “Citi zēni”.

Uzrunājot svētku dalībniekus, Dobeles novada domes priekšsēdē-
tājs Ivars Gorskis teica: “Mēs visi ilgi esam gaidījuši šo brīdi, kad atkal 
kopā varēsim svinēt Dobeles pilsētas svētkus! Un tas ir noticis – šajā 
skaistajā ziedēšanas laikā, kad Dobelē virmo ceriņu smarža un acis 
priecē ceriņu burvīgās krāsas, mēs svinam – svinam gan Dobeles pil-

sētas svētkus, gan skaisto 
vasaras sākumu, jo vasa-
ra sākas tieši TE! Lai svēt-
ki varētu notikt, ir iegul-
dīts liels darbs, tāpēc es no 
sirds pateicos visiem, kuri 
bija iesaistīti Dobeles pil-
sētas svētku tapšanā – kā 
redzam, pašu pilsētu visla-
bāk raksturo tās iedzīvotā-
ji, viņu darbi, sasniegumi 
un sabiedriskā aktivitāte, 
un mums ir, ar ko lepo-
ties un par ko priecāties, 
tāpēc ir īstais laiks, lai lēktu 
vasarā!”



 2 DOMES LĒMUMI/IZSOLES

2023. gada 31. maija Dobeles 
novada domes sēdē nolemts:

Apstiprināt Dobeles novada 
pašvaldības saistošos noteikumus
- nr.14 “Par medībām Dobeles novada 
pilsētās”;
- nr.15 “Grozījumi Dobeles novada 
domes saistošajos noteikumos nr.10 
“Par Dobeles novada pašvaldības 
nodevām””.

• • •
Apstiprināt detālplānojuma nekus-
tamajam īpašumam “Jaunfiņķi”, 
Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai.

• • •
Apstiprināt dzīvojamās mājas pār-
valdīšanas tiesību nodošanu, ja dzī-
vojamā mājā privatizēti visi privati-
zācijas objekti. Dobeles novada paš-
valdība pilnvarojusi SIA “Dobeles 
namsaimnieks” atbilstoši normatī-
vo aktu prasībām pārvaldīt dzīvo-
jamās mājas, ja dzīvojamā mājā ir 
privatizēti visi privatizācijas objekti, 
bet nav sasaukta dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulce.

• • •
Apstiprināt dzīvojamās mājas ar 4 dzī-
vokļu īpašumiem un zemes gabala 
0,044 ha platībā īpašumā Ezera ielā 1, 
Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles nova-
dā, kadastra numurs 46500010237, pār-
valdīšanas tiesību nodošanu īpašnie-
ku pilnvarotajai personai. Pilnvarot 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Auces komunālie pakalpojumi” val-
des locekli viena mēneša laikā no 
lēmuma pieņemšanas dienas saga-
tavot un Dobeles novada pašvaldības 
vārdā parakstīt lēmuma par dzīvoja-
mās mājas un zemes gabala nodoša-
nas–pieņemšanas aktu.

• • •
Atsavināt nekustamos īpašumus:
- “Pokaiņi 169”, Krimūnu pagastā;
- “Dzintariņi”, Bukaišu pagastā;
- “Ligitas”, Lielauces pagastā;
- “Bukstiņi”, Auru pagastā;
- “Pīpenes”, Vītiņu pagastā;
- “Pokaiņi 172”, Krimūnu pagastā;
- “Gardene 1, masīva nr.23”, Auru 
pagastā;
- “Galenieki 9”, Dobeles pagastā;
- Rūtas ielā 4B, Gardenē, Auru pagastā;
- “Galenieki 136”, Dobeles pagastā;

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

- “Svēteļi”, Bukaišu pagastā;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Astītes”, Vītiņu pagastā;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Baltauši”, Ukru pagastā.

• • •
Apstiprināt starpgabala statusa 
noteikšanu nekustamam īpašumam 
“Priednieku mežs”, Auru pagastā.

• • •
Par valstij piederošās zemes pārņem-
šanu pašvaldības īpašumā.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos amata konkursa nolikumu.

• • •
Atbrīvot Dobeles novada pašvaldī-
bas amatpersonas no valsts node-
vas samaksas Dobeles novada 
Bāriņtiesā par apliecinājumu izdarī-
šanu uz Dobeles novada pašvaldības 
dokumentiem.

• • •
Pieņemt grozījumu Dobeles novada 
domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā 
nr. 159/6 “Par 2023. gada prioritārā 
projekta “Liepu ielas posma pārbūve 

no Zaļās ielas līdz Meža prospektam 
Dobelē, Dobeles novadā” īstenošanu”.

• • •
Piešķirt finansiālu atbalstu Dobeles 
novada sportistam minifutbolā 863 
eiro apmērā dalībai Pasaules minifut-
bola čempionātā “SOCCA World Cup 
2023” no 2023. gada 2. jūnija līdz 11. 
jūnijam.

• • •
Ieguldīt SIA “Dobeles enerģija”, reģ.nr. 
45103002039, pamatkapitālā Dobeles 
novada pašvaldības mantu ar vērtību 
55 498,09 eiro, pretī saņemot 55 498 
jaunu daļu (katras daļas vērtība 1 eiro). 
Uzdot SIA „Dobeles enerģija” kapitāla 
daļu turētāja pārstāvim un valdes locek-
lim veikt normatīvajos aktos noteiktās 
darbības pamatkapitāla palielināša-
nai un izmaiņu reģistrēšanai Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā.

• • •
Atbrīvot no darba Mežinieku pamat-
skolas direktori Zintu Puriņu ar 2023. 
gada 22. jūniju (pēdējā darba diena) 
saskaņā ar Darba likuma 114. pantu 
pēc pušu vienošanās.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
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Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 5. jūlijā plkst. 14.00 Dobeles novada 
pašvaldības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, atklātā, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod:

- zemesgabalu “Gardene 1, masīva nr. 23” Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460010166, platība 0,45 ha (kadastra apzīmējums 46460010166), par 
sākumcenu 2700 eiro, solis 200 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 270 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- zemesgabalu Rūtas ielā 4B, Gardenē, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460010215, platība 2,078 ha (kadastra apzīmējums 46460010214), 
par sākumcenu 32000 eiro, solis 3000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu 
dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 3200 eiro un 
dalības maksu 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. 
septembris. Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

- zemesgabalu “Galenieki 9”, Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600060009, platība 0,0672 ha (kadastra apzīmējums 46600060009), par 
sākumcenu 2300 eiro, solis 200 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 230 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- zemesgabalu “Galenieki 136”, Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600060136, platība 0,1042 ha (kadastra apzīmējums 46600060237), par 
sākumcenu 3600 eiro, solis 300 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 360 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- zemesgabalu “Svēteļi”, Bukaišu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46560050168, platība 1,24 ha (kadastra apzīmējums 46560050087), par 
sākumcenu 8000 eiro, solis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 800 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- zemesgabalu “Pokaiņi 172”, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46720090172, platība 0,0674 ha (kadastra apzīmējums 46720090172), par 
sākumcenu 2300 eiro, solis 200 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā 

rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 230 eiro un dalības maksu 40 eiro. 
Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Astītes”, Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46940050253, platība 3,02 ha, t.sk. 2,95 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme (kadastra apzīmējums 46940050253), par sākumcenu 10000 
eiro, solis 1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā rakstveidā 
jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 1000 eiro un dalības maksu 
40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. 
Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 31. decembris. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Baltauši”, Ukru pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46900010094, platība 4,87 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme 4,87 ha (kadastra apzīmējums 46900010094), par sākumcenu 34000 eiro, solis 
3000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 3. jūlijam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz 
pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas 
kontā iemaksāto drošības naudu 3400 eiro un dalības maksu 40 eiro. Nosolītās pirkuma 
maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. septembris. Izsoles objekta pirmpirkuma 
tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2027. gada 30. septembris. Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai 
pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249. 

• • •
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 

ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. Uzziņas par tālruni 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 

atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās fiziskas personas pilnvarotā 
persona, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai, un pilnvarā ir jābūt norādītam, 
ka persona tiek pilnvarota piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un 
noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701

Reģ.nr. LV90009115092

Norēķinu konti:

AS “SEB banka”
Konta nr.: LV94UNLA0050014267180

Kods: UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427

Kods: HABALV22
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SIA “Dobeles namsaimnieks” jau iepriekš informēja, ka ar šā gada 1. janvāri ir stā-
jies spēkā Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas 
likums, ar kuru daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem tiek dota iespēja 
bez zemes īpašnieka piekrišanas izpirkt mājai funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu.

Pēc ziemas tehnoloģiskā pārtraukuma 
15. maijā ir atsākti 2022. gada oktob-
rī uzsāktie ceļu segumu atjaunošanas 
darbi Aizstrautnieku, Bikstu un Penkules 
ciemos.

Dobeles un apkārtnes slimnīca aicina iedzīvotājus rūpēties par savu veselību, būt vērīgiem pret sevi, pret saviem tuviniekiem 
un izmantot valsts apmaksāto vēža skrīninga programmu krūts vēža, dzemdes kakla vēža un kolorektālā (zarnu) vēža profilak-
tiskajām pārbaudēm.

AICINA VEIKT MAMOGRĀFIJU

Latvijā krūts vēzis ir biežāk 
reģistrētais ļaundabīgais audzējs un 
visbiežākais nāves cēlonis ļaundabīgo 
audzēju grupā sievietēm. Krūts vēža 
attīstības pirmajās stadijās visbiežāk 
nav novērojami simptomi, tādēļ 
ikvienai sievietei ir svarīgi pārliecināties 
par savu veselības stāvokli, veicot 

mamogrāfijas izmeklējumus.
Sievietēm vecumā no 50–69 gadiem 

vienu reizi divos gados šo pārbaudi 
apmaksā valsts, uzaicinājumu nosūtot uz 
deklarēto dzīvesvietu.

Dobelē valsts apmaksāto izmeklējumu 
var veikt Dobeles un apkārtnes 
slimnīcā. Lai pieteiktos mamogrāfijas 

PAR NOMAS ZEMES IZPIRKŠANAS PROCESU

Ar 2022. gada 1. janvāri zemes lieto-
šanas maksa ir noteikta 4% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ar 
2023. gada 2. maija Satversmes tiesas 
spriedumu šī maksa ir atzīta par neatbil-
stošu un spēkā neesošu no 2024. gada 1. 
jūlija. Tas nozīmē, ka ar nākamā gada 1. 
jūliju zemes lietošanas maksa būs lielāka, 
līdz ar to daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekiem tieši tagad būtu īs-
tais laiks uzsākt nomas zemes izpirkšanas 
procesu.

Lai sekmētu zemes izpirkšanu Minis-
tru kabinets šī gada 23. maijā apstiprinā-
ja Ekonomikas ministrijas sagatavotos 
grozījumus Finanšu institūcijas “ALTUM” 
atbalsta programmā, paredzot, ka daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļa īpašnie-
ki, kuriem nav pieejami savi brīvi finanšu 
līdzekļi attiecīgās izpērkamās zemes cenas 
daļas samaksai un kuri neatbilst komerc-
banku kreditēšanas politikai, var preten-
dēt uz “ALTUM” aizdevumu zemes iegādei. 

Aizdevumu piešķirs tikai tiem daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnie-

kiem, kuri izmantos “Piespiedu dalītā īpa-
šuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 
izbeigšanas likumā” paredzēto atsavinā-
šanas tiesību un izpirks atsavināmo zemi 
likumā noteiktajā kārtībā (piemēram, tas 
neattieksies uz tām daudzdzīvokļu mājām, 
kuras atrodas uz pašvaldībai vai valstij pie-
derošas zemes).

Aizdevuma maksimālais termiņš ir līdz 
20 gadiem, ierobežojumi aizdevuma ap-
mēram nav paredzēti, ņemot vērā, ka šo-
brīd nav iespējams prognozēt maksimālās 
atsavināšanas cenas. Detalizētāki aizdevu-
ma saņemšanas nosacījumi būs zināmi īsi 
pirms aizdevumu pieteikumu izsniegša-
nas uzsākšanas.

Vienlaikus SIA “Dobeles namsaimnieks” 
atgādina, ka daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašniekiem sniedz atbalstu 
un palīdzību dokumentu sakārtošanā gan 
zemes izpirkšanas procesā, gan “ALTUM” 
aizdevuma piesaistīšanā.

Sīkāku informāciju par zemes izpirk-
šanas procesu un iespējām pieteikties 
“ALTUM” aizdevumam var saņemt pie 

SIA “Dobeles namsaimnieks” Klientu ap-
kalpošanas daļas vadītāja Jāņa Klepeca 
(tālr. 63720983, e-pasts: janis.klepecs@do-
belesnamsaimnieks.lv vai “Dobeles nam-
saimnieks” juristes Līgas Krickas (tālr. 
63707294, e-pasts: jurists@dobelesnam-

saimnieks.lv). Sīkākas informācijas iegū-
šanai aicinām izmantot arī SIA “Dobeles 
namsaimnieks” sagatavoto informatīvo 
materiālu.

Līga Kricka,
SIA “Dobeles namsaimnieks” juriste

TURPINĀS CEĻU SEGUMA ATJAUNOŠANAS DARBI 
AIZSTRAUTNIEKU, BIKSTU UN PENKULES CIEMOS

Remonti šobrīd notiek šādos pašvaldības 
autoceļu posmos:

- uz autoceļa nr. 6031 posmā “Šoseja–
Dobele–Lestene–Aizstrautnieki–Kalna 
Oši” 0,00–1,43 km Aizstrautnieku ciemā, 
Dobeles pagastā;

- uz autoceļa nr. 5416 “Centra ceļš” 0,00–
1,02 km Bikstu ciemā, Bikstu pagastā;

- uz autoceļa nr. 5413 “Centrs–Tukuma 
ceļš” 0,00–0,62 km un “Pievadceļš 
pagastmājai” 0,00–0,10 km Bikstu ciemā, 
Bikstu pagastā;

- uz autoceļa nr. 8432 “Noras–Rūķīši” 
0,00–0,23 km (grants segums) un 0,23–0,53 
km (asfalta segums) Penkules ciemā, 
Penkules pagastā.

Pēc pārtraukuma tiek plānots pabeigt 
pamatdarbus, atjaunot ceļu segumus, kā 
arī veikt objektiem pieguļošās teritorijas 
labiekārtošanas darbus. Jau šobrīd aktīvi 
uz visiem ceļiem tiek veikti asfaltbetona 
seguma ieklāšanas darbi, ieklājot 6 cm 
biezu asfaltbetona dilumkārtu. Tāpat tiek 
veidoti ceļu pieslēgumi un asfaltbetona 
nobrauktuves, nomaļu profilēšana 
un uzpildīšana, grants nobrauktuvju 
pielīdzināšana jaunajām augstuma 
atzīmēm. Ceļu posmos ar ceļa apmalēm ir 
paredzēta to demontāža un jaunu apmaļu 
uzstādīšana, kā arī ceļam nr. 5413 “Centrs–
Tukuma ceļš” piketā 1+62 izbūvējama 
autobusa pieturas platforma.

Būvdarbus veic būvuzņēmējs SIA 
“Saldus ceļinieks”, atbildīgais būvdarbu 
vadītājs objektā ir Oskars Šteins, tālr. 
29416327.  Kopējās būvdarbu izmaksas 
visos būvobjektos – 472 276,18 eiro.

Būvdarbus ir plānots pabeigt 2023. gada 
jūnijā. Lūdzam iedzīvotājus izturēties 
ar sapratni un sekot līdzi ceļu satiksmes 
organizācijai. Ar autoceļu remontdarbu 
karti un satiksmes organizācijas shēmām 
var iepazīties Dobeles novada pašvaldības 
mājaslapā rakstā: https://www.dobele.

lv/lv/jaunums/aizstrautnieku-bikstu-un-penkules-pagastos-
gaidami-celu-satiksmes-ierobezojumi.

Endija Namsone–Sīle, Dobeles novada pašvaldības 
Komunālās nodaļas komunālinženiere

izmeklējumam, jāzvana uz radioloģijas 
nodaļas reģistratūru pa tālr. 63722407.

Jūsu ērtībām izmeklējumi tiek veikti 
arī brīvdienās. Aicinām sievietes veikt 
mamogrāfiju sev piemērotā laikā un to 
neatlikt!

Dobeles un apkārtnes slimnīca
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AR NEATLAIDĪGU DARBU SASNIEGTI AUGSTI 
REZULTĀTI VALSTS VĒSTURES OLIMPIĀDĒ
10. maijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā tika godināti Valsts vēstures 29. olimpiādes 9. 
un 10.–12. klašu grupu uzvarētāji. Viņu vidū 1. pakāpes diplomu un zelta medaļu saņē-
ma Augstkalnes pamatskolas 9. klases skolniece Agate Misule.

Priecājamies par Agates īpaši augstajiem sasniegumiem, paldies par atbalstu, ieinteresē-
tību un neatlaidīgo darbu Augstkalnes pamatskolas vēstures skolotājai Inesei Blūmai! Skolas 
direktore Ieva Krūmiņa pauž īpašu gandarījumu, ka ar Latvijas lielo pilsētu skolu jauniešiem 
spēj kā līdzīgs ar līdzīgu konkurēt arī lauku teritorijas skolas jaunietis. Tas vēlreiz pierāda, ka 
mazās lauku skolas spēj nodrošināt konkurētspējīgu izglītību.

9. UN 12. KLAŠU SKOLĒNI ŠOGAD CENTRALIZĒTOS 
EKSĀMENUS KĀRTO PĒC JAUNAS SISTĒMAS
Centralizēto eksāmenu kārtošanā ieviestās izmaiņas Dobeles novadā skar 294 pamat-
skolas beidzējus un 95 vidusskolas absolventus.

Šajā mācību gadā 9. klases skolēni kārto centralizēto eksāmenu latviešu valodā, matemā-
tikā un svešvalodā, kā arī saistošs ir nosacījums, ka eksāmens 9. klasē būs nokārtots tad, ja 
pārbaudījumu darba vērtējumā tiks iegūti vismaz 10%.

Savukārt vidusskolas beidzējiem 12. klasē bija jāizvēlas starp optimālā līmeņa un augstākā 
līmeņa eksāmena kārtošanu. Jauninājums ir arī tas, ka pirmo reizi trīs augstākā līmeņa eksā-
meni tiks nodrošināti digitāli – programmēšanā, ģeogrāfijā un kultūrā un mākslā.

Iepriekšminētā pieeja eksāmenu sesijai ir nopietns izaicinājums ne tikai pamatskolas un vidus-
skolas absolventiem, bet arī katrai izglītības iestādei, pedagogiem, arī pašvaldības Izglītības pār-
valdei. Tā kā eksāmenu darbi centralizēti tiek laboti Izglītības un zinātnes ministrijā, tad iegūto 
rezultātu pamatskolas un vidusskolas absolvēšanas sertifikātos izglītojamie, viņu vecāki un peda-
gogi uzzinās tikai 2023. gada 21. jūnijā 9. klašu skolēniem un 11. jūlijā 12. klašu skolēniem.

SKOLĒNI TIKĀS RADOŠUMA UN PAŠIZPAUSMES 
PASĀKUMĀ “KATRAM SAVS ZIEDONIS”
20. maijā Dobeles Mākslas skolas ziedošajā dārzā pirmo reizi Dobeles novada Izglītības 
pārvalde 5.–8. klašu skolēniem piedāvāja iespēju piedalīties kultūras pašizpausmes 
pasākumā – jaunrades darbu radīšanā un rādīšanā.

Tā bija iespēja katram pasākuma dalībniekam sevi atrast brīvās domas lidojumā, krāsu prie-
kos, skaņu rakstos, kustību mākslā un improvizācijas spēlēs. Ar lielu interesi jaunieši lasīja Imanta 
Ziedoņa darbus Zaļajā bibliotēkā, vēroja pašu ilustrētās dzejnieka “Epifānijas” un spēlēja teātri pēc 
autora pasaku motīviem. Protams, tā bija katram citāda un savādāka, tomēr savā radošumā vienota 
satikšanās ar Imantu Ziedoni – izcilo dzejnieku, publicistu, īsās prozas autoru, tulkotāju, scenāris-
tu, vienu no populārākajiem latviešu literāro pasaku autoriem un spilgtu sabiedrisko darbinieku.

Lai skolu jauniešiem domu un iztēles lidojums būtu drošāks un augstāks, par to parūpējās 
ne tikai literatūras, mākslas un mūzikas pedagogi, bet arī deju studija “Panda” un Bites bib-
liotēkas vadītāja.

Pēc pasākuma lielākajai daļai dalībnieku bija viens secinājums - mums visiem bija iespēja 
sastapt un izdzīvot brīnumu, kas papildina zināšanas, prasmes un iedrošina savu domu lido-
juma radīšanā un rādīšanā. 

NOSLĒDZIES 2022./2023. MĀCĪBU GADS
Katrs mācību gads mūsu atmiņā paliek ar ko īpašu – cilvēkiem, notikumiem, sasniegumiem, jaunu ideju un ieceru īstenošanos, reizēm arī ar grūtībām un problēmām, 
kuras piedzīvotas un pārvarētas. Aizvadītajā mācību gadā daudz vairāk bijuši jauki un interesanti notikumi, arī tādi, kas piedzīvoti pirmo reizi.

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS IVARS GORSKIS 
GODINĀJA SKOLĒNUS, PEDAGOGUS UN SKOLU DIREKTORUS

PIRMKLASNIEKI IZZINĀJA PROFESIJAS, 
KAS SARGĀ VIŅU DZĪVĪBAS
30. maijā visus 289 Dobeles novada skolu 1. klašu skolēnus ar saviem skolotā-
jiem Izglītības pārvalde aicināja piedalīties karjeras attīstības atbalsta pasākumā 
“Profesijas, kas sargā Tavu dzīvību”.

Dobeles pilsētā desmit dažādās izziņas vietās skolēni tikās ar speciālistiem, kas iepazīstinā-
ja gan ar savu profesiju, gan svarīgākajām lietām, kas katram skolniekam būtu jāzina, tuvo-
joties vasaras brīvlaikam.

Skolēni tikās ar Dobeles novada pašvaldības policijas darbiniekiem, neatliekamās medicī-
niskās palīdzības mediķu brigādi, AS “Sadales tīkli” pārstāvjiem un “Gāzēns” darbiniekiem. 
SIA “Latvijas dzelzceļš” komunikācijas nodaļas speciāliste ar skolēniem runāja par tik ļoti 
nepieciešamo uzmanību tuvojoties un šķērsojot dzelzceļa sliedes. Dobeles Jaunatnes inicia-
tīvu un veselības centrā skolēni ar speciālistiem pārrunāja obligātās prasības, lai pareizi un 
droši pārvietotos ar velosipēdu, Sarkanā Krusta pārstāvji vēl un vēlreiz akcentēja, kā rīkoties, 
kad un kur zvanīt nelaimes gadījumos. Neiztrūka arī nopietnas sarunas par drošību internetā.

Kopumā šādi organizēta mācību diena tieši pirms došanās vasaras brīvlaikā bija ļoti nozī-
mīgas un nepieciešamas informācijas piesātināta, brīdinoša par katra paša atbildību, infor-
mējoša par palīdzības saņemšanas iespējām.

SKOLU JAUNIEŠI ŅĒMA AKTĪVU LĪDZDALĪBU 
BALTIJĀ LIELĀKAJĀ MEŽA IZZIŅAS PASĀKUMĀ
26. un 27. maijā “Latvijas valsts meži” Dabas parkā Tērvetē jau 3 reizi vienkopus tikās 
visi meža draugi, lai Baltijā lielākajā meža izziņas pasākumā svinētu “Latvijas Meža die-
nas”. Divu dienu laikā pasākums pulcēja 14 700 apmeklētāju.

Šogad galvenā tēma – “Mežs un klimats: vai mežs izglābs pasauli?” Atbildi ikviens notikuma 
apmeklētājs divu dienu garumā varēja uzzināt no vairāk nekā 100 meža nozares organizāci-
jām izveidotajās izziņas stacijās. Tās vēstīja par mežā sastopamiem augiem, kokiem, dzīvnie-
kiem, augsni un zemes izstrādi, kokapstrādes daudzveidīgo tehniku, meža audzēšanas ciklu 
no sēkliņas līdz koka mājai, kā arī piedāvāja izzināt mācību un karjeras iespējas meža nozarē. 
Arī Dobeles novada skolu jauniešiem, kas gana kuplā skaitā apmeklēja šo pasākumu, tā bija 
vienreizēja izdevība piedalīties netradicionālā mācību procesā, gūt jaunas zināšanas un azar-
tiski līdzdarboties meža izziņas procesā.

AUCES ESTRĀDĒ IZSKANĒJA MĀCĪBU GADA IZSKAŅAS 
LIELKONCERTS “KOPĀ ESAM. KOPĀ BŪSIM!”
Mācību gada noslēgumā, 26. maijā, Auces estrādē pēc ilgāka atšķirtības laika atkal 
kopā sanāca Dobeles novada izglītības iestāžu un kultūras centru jaunākās paaudzes 
dejotāji un dziedātāji. 

Pateicoties kolektīvu vadītāju pašaizliedzīgajam darbam, ikviens interesents varēja kļūt par 
aculiecinieku burvīgam bērnu un jauniešu mācību gada izskaņas lielkoncertam “Kopā esam, 
kopā būsim!”. Estrādē šogad interešu izglītībā iegūtās prasmes demonstrēja 165 dziedātāji un 
324 dejotāji, kas koncertā priecēja ne tikai savu izglītības iestāžu pedagogus un vadītājus, bet 
galvenokārt savus vecākus. Dziesmu prieks un deju raitais solis, azarts un vēlme kopā būt jau 
kārtējo reizi apliecināja jaunās paaudzes gribasspēku un viņu vadītāju neatlaidīgo degsmi!

Dobeles novada pašvaldība un Izglītības pārvalde saka lielu paldies ikvienai mūsu izglītības 
iestādei, tās kolektīvam, iestādes vadītājiem un pedagogiem par 2022./2023. mācību gadā iegul-
dīto darbu izglītojamo mācību un audzināšanas darbā. Par profesionalitāti, degsmi un gribasspē-

ku izglītības iestādes pilnveidē un attīstībā, kas vienlaikus veido Dobeles novada izglītības jomas 
koptēlu. Lai vasaras karstumā uzkrājam spēkus jaunam un iedvesmojošam darba cēlienam! 

Dobeles novada Izglītības pārvalde

17. maijā Dobeles pilī notika Dobeles nova-
da izglītības iestāžu zinošāko, veiksmīgāko un 
radošāko skolēnu godināšana. Uz pasākumu 
skolēnus, viņu pedagogus un skolas direktorus 
bija aicinājis Dobeles novada domes priekš-
sēdētājs Ivars Gorskis un priekšsēdētāja viet-
nieks Guntis Safranovičs, lai kopā ar Izglītības 
pārvaldes vadītāju Aiju Didrihsoni godinātu 
un Dobeles novada pašvaldības vārdā izteik-
tu Pateicību skolēniem par izciliem un augs-
tiem sasniegumiem Valsts un Zemgales reģio-
na mācību priekšmetu olimpiādēs. Vienlaikus 
pasākumā tika godināti arī pedagogi, kas sko-
lēnus atbildīgi sagatavoja un iedvesmoja, pal-
dies izskanēja arī izglītības iestāžu direkto-
riem, kas motivēja un atbalstīja gan skolēnus, 
gan skolotājus. 

Pateicības vārdus un rokas spiedienu par 
nesavtīgi ieguldīto darbu skolēnu sekmīgai 
sagatavošanai Zemgales reģiona un Valsts 
mācību priekšmetu olimpiādēm saņēma ne 
tikai pedagogi, bet arī:

Dobeles 1. vidusskolas direktore Sarmīte 
Šulte 

• un Rodrigo Fecers par iegūto 3. vietu 
Zemgales reģiona Latviešu valodas un litera-
tūras olimpiādē.  

• Amēlija Laimiņa par iegūto 3. vietu 
Zemgales reģiona Latviešu valodas un litera-
tūras olimpiādē. 

Dobeles sākumskolas direktore Vivita 
Dolotova, kā arī:

• Samanta Šenbrūna par iegūto 1.vietu 
Zemgales reģiona Latviešu valodas un litera-
tūras olimpiādē. 

Dobeles Valsts ģimnāzijas direktore Inese 
Didže, kā arī:

• Enriks Birze par iegūto III pakāpes dip-
lomu un bronzas medaļu valsts Vēstures 
olimpiādē. 

• Endijs Dozbergs par iegūto III pakāpes dip-
lomu un bronzas medaļu valsts Matemātikas 
olimpiādē. 

• Rainers Mozulis par iegūto III pakāpes 
diplomu un bronzas medaļu valsts Bioloģijas 
olimpiādē. 

• Edgars Mihaļenko par iegūto Atzinību 
valsts Bioloģijas olimpiādē. 

• Agnete Saule par iegūto III pakāpes dip-
lomu valsts Zinātniskās pētniecības darbu 
konferencē. 

Īpaša pateicība izskanēja Augstkalnes 
pamatskolas skolotājai Inesei Blūmai un direk-
torei  Ievai Krūmiņai, kā arī:

• Agatei Misulei par 
iegūto I pakāpes dip-
lomu un zelta meda-
ļu valsts Vēstures 
olimpiādē. 

Pateicība Dobeles 
Amatniecības un vis-
pārizglītojošās vidus-
skolas skolotājai Ivetai 
Čerpinskai un direkto-
ram Romānam Griškevičam, kā arī: 

• Rebekai Renātei Meļehovai par iegūto 
1. vietu un zelta medaļu augstas profesio-
nālās meistarības demonstrējumā nacionāla-
jā jauno profesionāļu meistarības konkursā 
Skills 2023 Latvija pusfinālā un finālā. 

Vienlaikus pasākumā pašvaldības vadītāji 
godināja arī Dobeles novada skolu izcilniekus 
- izlaiduma klašu (6., 9. un 12.) skolēnus, kā 
arī izteica Pateicību izglītības iestāžu vadītā-
jiem par kolektīvo ieguldījumu skolēna izcilī-
bas veidošanā.

Dobeles novada pašvaldības Pateicības tika 
pasniegtas:

• Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai 
un 9. klases skolniecei Annai Marijai Smilai,

• Gardenes pamatskolas direktorei Evitai 

Piragai un 6. klases skolniecei Katrīnai 
Cehanovičai, kas mācības turpinās Valsts 
ģimnāzijā, un 9. klases skolniecei Arīnai 
Rimdenokai,

• Penkules pamatskolas direktorei Dacei 
Melbārdei un 9. klases skolniekam Gustavam 
Kārlim Kuģim.

Godināšanas pasākuma noslēgumā ikvie-
nam izskanēja veltījuma vārdi un muzikāls 
sveiciens no latviešu dziesminieka un kompo-
nista Jāņa Holšteina-Upmaņa. 

“Katrs mācību gads mūsu atmiņā paliek ar 
ko īpašu. Šie skolēni ir pierādījums tam, ka 
ar lielu darbu, uzcītību, zinātkāri un radošu-
mu var sasniegt daudz.” Ar šādiem vārdiem 
Izglītības pārvaldes vārdā paldies ikvienam 
klātesošajam teica metodiķe Sarmīte Dude.

Labāko skolēnu godināšanas pasākumā laureātus sveica Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis un viņa vietnieks Guntis 
Safranovičs.                                                   Foto – no pašvaldības arhīva
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Vasarā ir daudz interesantu notikumu, tāpēc ir grūti izvēlēties, ko darīt, kur braukt, 
ko baudīt. Izvēle vienkārša – laipni lūgti Aucē 28. un 29. jūlijā! Piedzīvosim kopā nepa-
rastā meklēšanas prieku un plašu emociju gammu no bagātīgā svētku programmas 
piedāvājuma.

2013. gada 13. februārī Naudītes zālē pirmo reizi satikās sievietes ar vēlmi dziedāt un 
topošā ansambļa vadītāja Kristīne Buraka. Tā tika nodibināts Naudītes sieviešu vokā-
lais ansamblis “Smaids”.

Koši un krāsaini mazajiem un uz romantiskas nots lielākiem 19. maijā Penkulē tika aiz-
vadīts pasākums, ko nodēvējām par Bibliotēkas nakti.

NEPARASTO – MEKLĒT PRIEKS! AUCE GATAVOJAS SVĒTKIEM

28. jūlijā Ausmas ielā pretī kultūras 
namam savu darbību uzsāks “Annels” Retro 
atrakciju parks, kur karuseļos un citās atrak-
cijās bērni un jaunieši varēs līksmoties līdz 
pat 30. jūlija rīta ausmai. Aspazijas laukumā 
aicināti visi sportiskie un ieinteresētie iedzī-
votāji un viesi, lai piedalītos Orientēšanās 
pārsteiguma aktivitātē. Saulei rietot, ievadī-
sim svētkus, tiekoties romantiskajā Vecauces 
parkā, izbaudot grupas “Jumis” koncertprog-
rammas stāstu – muzikālu ceļu cauri mūsu 
tautas “sidraba birzij” ar māksliniekiem Uģi 
Rozi, Laumu Matuli un Eināru Jaunbrāli. 
Bet brīvdabas estrādē enerģiskie Disko nakts 
ritmi ieraus dejas virpulī.

29. jūlija rīts sāksies ar iepirkšanās prieku 
Svētku tirgū Ausmas un Maija ielās. Raiņa 
ielā 14 pie Auces Tūrisma punkta sāksies 
foto orientēšanās, taču tās nebūs sacensī-
bas, bet gan jauks izzinošs uzdevums, kurš 

paveicams kā lieliem, tā maziem. Tādēļ 
īpaši gaidītas ģimenes ar bērniem, lai visi 
kopā ieraudzītu neparasto mūsu Aucē. 
Aspazijas laukums līdz pat dziļai pēcpusdie-
nai pārvērtīsies par darboties prieka oāzi 
– bērni un jaunieši varēs kāpt klinšu sienu 
virsotnēs, pārvarēt virvju un mērkaķtaku 
grūtības, vanšu tiltus, kļūt par makšķernie-
kiem, rasētājiem u.t.t. Lielās koka “Dabas 
spēles” – domino, šahs, riču–raču, cirks un 
citas piesaistīs uzmanību un aizraus ar savu 
neparastumu.

Neaizmirstamas atmiņas un jautrības mir-
kļus piedzīvosim lielo ziepju burbuļu atrakci-
jās, gan vērojot šovu, gan paši izmēģinot spē-
kus uzpūst visskaistākos, milzīgākos burbu-
ļus. Pēc lieliski pavadīta laika dienas pirmajā 
pusē visi Auces iedzīvotāji, darba kolektīvi, 
biedrības, kaimiņu pagastu ļaudis un viesi 
aicināti piedalīties Svētku gājienā no sākum-

punkta Auces stacijā. Gājiena garu uzturēs 
Auces kultūras nama jauniešu pūtēju orķes-
tris “Auce”. Gājiena dalībniekus rosinām 
atbilstoši svētku moto – “Neparasto – meklēt 
prieks!” – atraktīvi izpausties vizuālajā nofor-
mējumā un priekšnesumā uz Auces brīvda-
bas estrādes skatuves. Pēc aplausiem gājie-
na dalībniekiem sagaidāma Dobeles nova-
da priekšsēdētaja uzruna un jaundzimušo 
mazuļu ģimeņu godināšana.

Saulaināku un mīļāku šo mirkli darīs 
bērnu muzikālā studija “Kukaiņi”. Pēc svi-
nīgas godināšanas skatītājus sagaidīs jautrs 
koncertšovs “Uz balli ielūdz Adamsu ģime-
nīte”, kurā varēs sastapt pasaulē tik ļoti bēr-
niem un tīņiem pazīstamos varoņus. Krāšņi 
tēli, asprātīgi dialogi, populāras dziesmas un 
dejas. Turpinājumā ikkatrs svētku dalībnieks 
atbilstoši savai gaumei varēs baudīt dažādu 
mākslinieku uzstāšanos. Kā pirmā uz skatu-
ves kāps Marija Naumova ar savu koncert-
programmu – retrospektīvu muzikālu stās-
tu, atskatoties gan uz dziedātājas 50 gadu 
dzīves jubileju, gan 30 gadiem uz skatuves. 
Turpinājumā uz skatuves sagaidīsim vienu 

no latviešu estrādes mūzikas simboliem – 
kvartetu “Eolika”. Koncertā skanēs grupas 
tautā iemīļotās dziesmas un  arī mazāk pazīs-
tami skaņdarbi.

Pēc pieredzējušiem skatuves māks-
liniekiem uz Auces skatuves kāps grupa 
“Carnival Youth”. Karnevāls ir kaut kas ļoti 
krāsains, daudzpusīgs, tāds kā “Carnival 
Youth” mūzika. Grupas mūziķis Edgars 
Kaupers ir teicis: “Mēs gribam eksperimen-
tēt, šaut uz visām pusēm un skatīties, kas 
sanāk.” Domājams, ka visus svētku apmek-
lētājus eksperiments aizraus un neparastais 
šāviens trāpīs mērķī. Pēc tam mēs jau tuvo-
simies svētku kulminācijai. Pusnakts stun-
dā, pēc svētkos izbaudītajām emocijām un 
neparastajiem meklējumiem, prieks uzga-
vilēs visu sirdīs, lūkojoties debesīs lāzeršova 
brīnišķajās gaismu spēlēs!

Svētku izskaņā zaļumballē populārā 
šlāgermūzikas grupa “Vēja runa” ar savu 
muzicēšanu izklaidēs, iepriecinās un izdan-
cinās itin visus!

Rita Barona,
Auces pilsētas kultūras nama direktore

Foto – Elza Jarmoliča, “Together photography”

NAUDĪTES “SMAIDAM” 10 GADI

Lai gan pirmā tikšanās bija balti snie-
gotā dienā, savu 10 gadu jubilejas koncer-
tu dalībnieces vēlējās svinēt ceriņu smar-
žu virpulī – šī gada 20. maijā. Jubilejā tika 
dziedātas ansambļa iemīļotākās dziesmas, 
kā arī skatītājus priecēja dāmu ilggadē-
ji skatuves draugi – Dobeles bigbends. Kā 
jau dzimšanas dienā, neiztika bez ziediem, 
smaidiem un apskāvieniem, dāvanām un 
svētku kūkas.

Koncerta laikā tika pārcilāts arī ansam-

bļa atmiņu albums – piedzīvojumu tik 
daudz, protams, daži arī ar humora piede-
vu. Piemēram, steidzoties uz kādu koncertu, 
ansambļa dalībniece nepamana, ka līdzi tiek 
ņemtas kurpes no dažādiem pāriem. To kon-
statē tikai koncerta laikā.  

Pēc koncerta ansambļa dalībnieces kopā 
ar sveicējiem cienājās ar svētku kūku un 
ikvienam novēlēja: “Lai prieks pāri visam. 
Smaidīsim!”

Kristīne Girgensone

Foto – Edīte Bēvalde

BIBLIOTĒKAS NAKTĪ IEPAZĪST TALANTUS

Šo pasākumu dažādām paaudzēm un visas 
dienas garumā ar Kultūras pārvaldes un 
pagasta pārvaldes atbalstu rīkoja Penkules 
pagasta bibliotēka kopā ar dienas cen-
tru “Tevi gaida” un Penkules pamatskolu. 
Pasākuma vadmotīvs bija “Ar talantu kaba-
tā”. Tam iedvesmu guvām no Muzeju nakts 
šā gada temata “Radīšana” – lai radītu, nepie-
ciešams talants. Diena bija ļoti, ļoti piesāti-
nāta un norisēm bagāta, jo aplūkojām to, cik 
daudzveidīgi mēdz būt talanti.

Mazulīši jeb pirmsskolas vecuma bērni 
kopā ar animatoriem sacentās veiklībā, vei-
doja lielos ziepju burbuļus un uzdejoja, savu-
kārt 1.–5. klases skolēni veselu pusotru stun-
du ilgā interaktīvā nodarbībā bija aculieci-
nieki tam, kā tiek veikti dažādi eksperimen-

ti. Skolēni pārliecinājās, ka pilnīgi mierīgi 
var gan staigāt, gan sēdēt mākoņos, redzē-
ja, kas notiek ar piepūstu balonu ļoti zemā 
temperatūrā, ka arī pierādīja, ka arī aukstu-
mā var “izcept” mašmelovus, pārbaudīja, kā 
garāžas urbi izmantot saldējuma ražošanā, 
vēroja un paši izmēģināja vēl citus dažādus 
eksperimentus.

Kamēr bērni vēl veica eksperimentus, uz 
nākamo nodarbību pulcējās visi tie, kam 
interesēja, ko par cilvēku un viņa talantiem 
spēj atklāt rokraksts. Ikviens lekcijas dalīb-
nieks varēja dzirdēt nelielu vērtējumu par 
sevi, uzklausīt grafoloģes ieteikumus un arī 
uzdot sev interesējošus jautājumus. Prieks, 
ka nodarbību kuplā pulkā apmeklēja arī jau-
nieši, jo viņi ar ļoti lielu interesi ne tikai 

klausījās grafoloģes Anitas Milleres stāstīto, 
bet arī nelaida garām iespēju pakonsultēties 
individuāli.

Savukārt vakarpusē bibliotēkas lasītavā 
tika atklāta aucenieces Ritas Bričkus krāšņā 
un neparastiem, ļoti radošiem darbiem bagā-
tā izstāde. Klātesošie varēja sastapt darbu 
autori, dzirdēt viņas pieredzes stāstu un 
uzzināt, kas talantīgo rokdarbnieci iedvesmo 
radīt ko tik košu un krāšņu.

Paralēli norisēm iekštelpās pagalmā uz 
molbertiem apmeklētājus priecēja dobel-
nieces Maijas Čapas gleznas. Visu vakaru 
klāt bija arī pati māksliniece, tāpēc ikviens, 
kuram bija kādi jautājumi, varēja izmantot 
iespēju parunāties ar gleznotāju. Viņa ļoti 
labprāt stāstīja par savu kaislību uz glezno-
šanu ar eļļas krāsām, kā arī ļāva iemēģināt 
roku jaunajiem talantiem.

Vakarā ciemos sagaidījām mūsu olimpie-
ti Agati Rašmani. Gados jaunā, tomēr jau tik 
pieredzes un sasniegumiem bagātā sportis-

te atklāja, kāds talants viņai kabatā, un ar 
savu aizrautību ieinteresēja vairākus doties 
uz Dobeles Sporta skolu. Agatei līdzi bija arī 
viņas ierocis, īpašie apavi un brilles, kā arī 
vērtīgākās balvas. Pēc stāstījuma un daudza-
jiem jautājumiem visi dega nepacietībā aplū-
kot pieminētās lietas tuvumā.

Pašā noslēgumā romantiskā gaisotnē, 
priecājoties par ideālajiem laikapstākļiem 
baudījām “X Faktora” dalībnieka Edgara 
Kārkliņa koncertu.

Gatavojoties šiem un arī pagasta svētkiem, 
kopīgiem spēkiem esam uzlabojuši pagasta 
vizuālo tēlu – pagasta centrā uzstādīti jauni 
koka soliņi ar puķu kastēm, savukārt pie tau-
tas nama nomainīts afišu dēlis. Pateicamies 
visiem, kuri atbalsta pagastā notiekošās akti-
vitātes, un aicinām saudzēt un rūpēties par 
apkārtējo vidi! Lai silta, auglīga vasara!

Edīte Bēvalde,
Penkules pagasta dienas centra  

“Tevi gaida” administratore
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3. jūnijā, Dobeles svētku laikā, 137 vēsturiskajā Dobeles novada teritori-
jā deklarētie pērn dzimušie mazuļi un viņu vecāki svinīgi tika uzņemti un 
sveikti novadnieku saimē īpašā svinīgā pasākumā, kas norisinājās atpūtas un 
rotaļu laukumā “Saules parks”.

SVEIC PĒRN VĒSTURISKAJĀ DOBELES NOVADĀ DZIMUŠOS BĒRNUS

Foto – Agnese Krauze

Mazuļus un viņu vecākus sagaidīja un 
sirsnīgi sveica Dobeles novada domes priekš-
sēdētājs Ivars Gorskis, pasniedzot skaisti 
noformētu vēstījumu un simbolisku spēka 
zīmi – meistara darinātu bronzas Kurzemes–
Zemgales stūra saktu, kādu vēsturiski nēsā-
juši cilvēki Dobeles novada apkārtnē. Tas ir 
skaists apliecinājums un piemiņa mazajiem 
ķipariem par to, ka viņi ir uzņemti novad-
nieku saimē.

“Nav jau svarīgi – dzīvojam lielā vai mazā 
valstī, pats būtiskākais ir apzināties, ka 
mums ir tikusi tā Dieva laime – audzināt 
savus bērnus pašiem savā, brīvā valstī. Jo 
ne katrai tautai ir tāda iespēja, tādēļ mums 
ar savu darbu jāveido veiksmes stāsti savā 
ģimenē, novadā un Latvijā. Jūs, mīļie vecāki, 
varat palīdzēt saviem bērniem izaugt dros-
mīgiem, laipniem, gudriem un laimīgiem. 

Lai pašvaldības dāvinātā Zemgales etno-
grāfiskā saktiņa, kas apvīta ar mūsu senču 
spēku, spēcina, sargā un vienmēr atgādina 
par mājām! No sirds sveicu visas ģimenes 
un bērnus, kuri par savām mājām sauc tieši 
Dobeles novadu,” mazuļus un vecākus sumi-
not, teica Dobeles novada domes priekšsēdē-
tājs Ivars Gorskis.

Dobeles novada jaundzimušo godināša-
nā tika sveikti vēsturiskajā Dobeles nova-
da teritorijā dzimušie mazuļi, bet bijušajās 
Auces un Tērvetes novadu teritorijās dzi-
mušie bērniņi tiks sveikti Tērvetes un Auces 
svētkos vēlāk vasarā – jūlija beigās. Par to tiks 
sūtīts atsevišķs uzaicinājums. Kopumā šajā 
gadā novada simboliskās saktiņas saņems 
200 Dobeles novada mazuļi. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

20. maijā saviem skatītājiem Tērvetes 
amatierteātris “Trīne” piedāvāja kārtē-
jo pirmizrādi, šoreiz Anšlava Eglīša lugas 
“Bezkaunīgie veči” iestudējuma pirmizrā-
di Dzintras Zimaišas režijā ar Ivara Novika 
scenogrāfiju.

• • •
1. jūnijā, klātesot Dobeles novada domes 

priekšsēdētājam Ivaram Gorskim, SIA 
“Astarte–Nafta” valdes priekšsēdētājam 
Ojāram Karčevskim, “Astarte–Nafta” īpaš-
niekam Jānim Anspokam, kā arī būvniekiem 
no SIA “LVS Building”, uzņēmuma korporatī-
vajiem klientiem un sadarbības partneriem, 
svinīgi un vērienīgi tika atklāta rekonstruētā, 
pēc jauna koncepta izveidotā, modernā deg-
vielas uzpildes stacija Tērvetē.

“Tērvete ir nozīmīgs centrs gan tāpēc, 
ka te dzīvo un strādā daudz uzņēmīgu cil-
vēku, gan tāpēc, ka Tērvete ir Latvijas 
un ārvalstu tūristu iecienīts galamērķis 
ar “Latvijas valsts mežu” Dabas parku 
Tērvetē. Degvielas uzpildes stacija atro-
das nozīmīgā krustojumā, kur satiekas ceļi 
uz Bausku, Dobeli un Lietuvas pierobežas 
pilsētu Žagari. Tieši tādēļ esam lepni, ka 
uzpildes stacija “Astarte” šādā veidolā pēc 
veiksmīgi padarītajiem darbiem kļūst par 

“Izgaršot Dobeli” vārda tiešā nozī-
mē varēja Dobeles Garšu skvērā, kurā 
savu produkciju piedāvāja tikai novada 
mājražotāji. Izveidot savu svētku piemi-
ņas velti piedāvāja unikālā “Svētku suve-
nīru darbnīca”, bet visas dienas garumā 
savu spēku komandu sacensībās demons-
trēja Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un 
Ukrainas spēkavīri, ar spēka zupu cienā-
ja Dobeles Amatniecības un vispārizglī-
tojošā vidusskola. Šīs aktivitātes mērķis 
– ziedot Ukrainas atbalstam. Pievakarē 
visi jaunieši un sirdī jaunie tika aicināti 
uz Baznīcas dārzu, kas svētku dienā pār-
tapa par Mākslas dārzu. Tajā varēja radīt 
un rādīt (dzejā, dejā, gleznā un mūzikā). 
Vakara noslēgumā romantiskā atmosfērā 
uz Lielās skatuves patiesi dzīvas enerģijas 
apmaiņa kopā ar grupu “The Sound Poets”.

4. jūnijā, svētku noslēguma dienā, pil-

AR DOBELES SVĒTKIEM 
IESKANDINA VASARU

20. maijā, piedaloties Dobeles novada domes priekšsēdētājam Ivaram Gorskim un 
domes deputātiem, Izglītības pārvaldes vadītājai Aijai Didrihsonei un Dobeles Jauniešu 
iniciatīvu un veselības centra vadītājai Līgai Liepiņai, Augstkalnē tika atklāts aktivitā-
šu centrs “Domu nams” – īpaša vieta, kur satikties, radoši izpausties un kalt plānus jau-
nām idejām.

ta “Augstkalnes pagasta kopienas aktivitā-
šu centra “Domu nams” izveide” ietvaros ar 
mērķi radīt kvalitatīvu dzīves vidi vietējiem 
iedzīvotājiem un veicināt sabiedriskās dzīves 
aktivitāšu dažādošanu, kas nodrošinās vietas 
potenciālu un pievilcību, kā arī novada teri-
torijas līdzsvarotu attīstību.

Augstkalnes pagasta pārvaldes vadītāja 
Sandra Latiša teic lielu paldies Augstkalnes 
pamatskolas 9. klases skolēniem gan par 
“Domu nama” idejas piedāvājumu, gan tā 
nosaukumu.

Projekts izmaksāja 47 840,29 eiro, tai skaitā 
ELFLA finansējums: 43 056,26 eiro, Dobeles 
novada pašvaldības līdzfinansējums: 4 
784,03 eiro.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

PAŠIEM SAVS DOMU NAMS 
AUGSTKALNES PAGASTĀ

Aktivitāšu centra “Domu nams” telpās pēc 
stundām, gaidot autobusu, savu brīvo laiku 
varēs saturīgi pavadīt Augstkalnes pamat-
skolas skolēni: spēlējot galda spēles, pildot 
mājas darbus vai organizējot dažādu interešu 
pulciņus. Tāpat telpas tiks piedāvātas vietējo 
un kaimiņu pagastu iedzīvotājiem, lai orga-
nizētu un tiktos dažādu vecumu un intere-
šu iedzīvotāji. Piemēram, jaunās māmiņas, 
grāmatu lasītāji, šaha spēles cienītāji un citi 
interesenti, lai rīkotu tematiskas pēcpusdie-
nas un tikšanās ar dažādu jomu dzīves gud-
riem cilvēkiem, tāpat šeit varēs organizēt 
meistarklases un izzinošus pasākumus dažā-
diem hobijiem un interesēm, piemēram – 
pīšanā, sveču liešanā u.tml.

“Domu nams” tapis ES ELFLA program-
mas 2014.–2020. gadam atbalstītā projek-

TĒRVETĒ NOTIKUMIEM BAGĀTS MĒNESIS
vienu no Tērvetes sejām,” tā savā svinīga-
jā uzrunā norādīja valdes priekšsēdētājs 
Ojārs Karčevskis.

No DUS “Astarte” Tērvetē atklāšanas die-
nas klientiem ir pieejams 95. un 98. mar-
kas benzīns, dīzeļdegviela, auto gāze, kā arī 
dīzeļdegviela kravas transportam ar uzpildes 
ātrumu 130 l/min. Atvieglota samaksas kārtī-
ba – gan veikalā, gan āra maksāšanas termi-
nālī. Jaunatvērtā degvielas uzpildes stacija 
ir pilnvērtīgi pielāgota arī cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām, savukārt mazuļu vecākiem 
ir iekārtots bērnu pārtinamais galds. Šāds 
DUS “Astarte” Tērvetē aprīkojums turpmāk 
atvieglos garāmbraucēju tālāko ceļu un arī 
sezonālos darbus lauksaimniekiem.

• • •
10. jūnijā tika atklāta Tērvetes estrādes 

vasaras sezona ar nu jau iecienīto un jaut-
rāko Putu ballīti bērniem, jauniešiem un arī 
viņu vecākiem, kā arī kārtīgu vasaras zaļum-
balli kopā ar grupas “Apvedceļš” solistu Jāni 
Krūmiņu. Savukārt tos, kas vēlas izbaudīt 
īstu vasaras Saulgriežu maģiju ar Uguns 
bumbu ripināšu no Tērvetes pilskalna, aici-
nām ieplānot savu ciemošanos Tērvetē 22. 
jūnijā, lai izbaudītu šo neatkārtojamo mirkli 
un ļautos svētku sajūtas noskaņai.

sētnieki varēja baudīt mierīgas un spēkus 
atjaunojošas aktivitātes – piknika sezonas 
atklāšanu “Pilsētas mājas” pagalmā, izman-
tot laivu, katamarānu, SUP dēļu nomu “Pils 
skatos”. Tāpat svētdien notika BDK “Drellīši” 
sadancis kopā ar viesu kolektīviem no Rīgas.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Satiekoties vairāk nekā 400 dejotājiem, 650 koristiem, 130 folkloras kopu 
un 80 pūtēju orķestru dalībniekiem no Dobeles novada, Saldus, Brocēniem, 
Jelgavas, Bauskas, Liepājas un Rīgas, 27. maijā ar koncertiem “Kopā būt!” 
Dobelē tika ieskandināti XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētki.

Mūzikā kopš bērnības 
Pūšaminstrumenti 4. jūnijā pieskandinā-

ja Ogri, kur notika pūtēju orķestru konkursa 
fināls. Tajā piedalījās labākie 14 pūtēju orķes-
tri no visas Latvijas, tostarp, pūtēju orķestris 
“Dobele” Ervīna Zandersona vadībā.

Katrs finālists izpildīja vienu obligā-
to skaņdarbu no gaidāmo svētku repertuā-
ra, kā arī vienu vai vairākus brīvas izvē-
les skaņdarbus. Dziesmusvētkos no Dobeles 
novada piedalīsies ne tikai pūtēju orķes-
tris “Dobele”, bet arī Auces pilsētas kultū-
ras nama Jauniešu pūtēju orķestris “Auce” 
Andra Egila Āboliņa vadībā. Abu pūtēju 
orķestru vadītāji pauž gandarījumu par dalī-
bu Dziesmusvētkos, atzīstot gan, ka tas ir 
nopietns izaicinājums: sagatavoties un spēlēt 
nepieciešamo repertuāru.

Interesanti, ka abi diriģenti ir saistīti ar 
mūziku jau kopš bērnības. Ervīns stāsta, ka 
viņa vecaistēvs, vecāmāte un visa ģimene 
no tēta puses ir ļoti muzikāla. “Esmu beidzis 
Jelgavas Mūzikas vidusskolu, vēl mācoties 4. 
kursā, sāku strādāt Dobeles Mūzikas skolā, 
mācot metāla pūšamo instrumentu spēli,” 
atceras Ervīns Zandersons. “Vēlāk dienēju 
armijā, izveidojās ģimene, no mūzikas attā-
linājos, strādājot citās jomās, tomēr mūzika 

Foto: Inga Alle

“KOPĀ BŪT!” PIESKANDINA DOBELI

Jau no pulksten 12 Dobeles Pils pagalmā 
svētkus ieskandināja folkloras kopas un kape-
las ar jestrām dziesmām, rotaļām un sadzie-
dāšanos. Savukārt pulksten 19 Ķestermeža 
estrādē svinīgi izskanēja Lielkoncerts. Tā 
programmā bija iekļautas dziesmas no pare-
dzamā Dziesmusvētku koru lielkoncer-
ta “Tīrums” un noslēguma koncerta “Kopā 
augšup!”, pūtēju orķestru skaņdarbi no liel-
koncerta “Laiks iet pāri”, kā arī dejas no ska-
tuviskās dejas lielkoncerta “Balts” un deju 
lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs”.

“Ikviens no jums, kurš šogad dosies 
uz Dziesmu un Deju svētkiem Rīgā, kļūs 
par daļiņu no tā milzu spēka, kas Latvijas 
sirdspukstiem liks skanēt stiprāk, straujāk 
un priecīgāk, tāpēc man ir liels gandarījums 
jūs visus sveikt šodien Dobelē – svētkos, kas 
veltīti dziesmai, dejai un mūzikai! Un atce-
rieties, ka šis nav vienkārši koncerts, bet 
gan kopīgi izdziedāts, izdejots un ieskandi-
nāts mūsu mīļās Latvijas simbols – kā brīvas 
tautas elpa, un tikai visi kopā mēs to varam 
stiprināt un nodot nākamajām paaudzēm,” 
uzrunājot koncerta dalībniekus un skatītā-
jus, koncertā teica Dobeles novada domes 
priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Koncerta mākslinieciskie vadītāji bija 
Dobeles novada deju kolektīvu virsvadītā-
ja Gunta Raipala, Dobeles un Saldus nova-

du koru virsdiriģente Māra Marnauza, 
pūtēju orķestra “Dobele” diriģents Ervīns 
Zandersons, bet koncerta režisors Jurģis 
Lūsis. Pēc koncerta dalībniekiem un skatītā-
jiem bija iespēja vienoties kopīgās dejās nakts 
ballē kopā ar grupu “TirkizBand”. Pasākumu 
rīkoja  Dobeles novada Kultūras pārvalde, 
bet atbalstīja Dobeles novada pašvaldība.

Jāatgādina, ka šāds Dziesmusvētku ieska-
ņas koncerts Dobelē tiek rīkots ne velti. 
Vēsturiski Dziesmu svētku aizsākumi Latvijā 
meklējami tieši Dobelē, kur 1870. gadā 
Jānis Bētiņš organizēja Kurzemes dziedā-
šanas svētkus. “Zemgales Balss” 1938. gadā 
rakstīja: “Ar tautisko atmodu radās arī dziņa 
rīkot tautas svētkus, un dziesma aicināja jau-
nos latvju korus. Irlavas skolotāju seminā-
rā mūzikai un dziedāšanai bija ierādīta izci-
la vieta, un to tur mācīja Jānis Bētiņš, kurš 
pats še bija izglītojies. Viņam radās domas 
sarīkot Dobelē pirmos Kurzemes dziesmu 
svētkus, bet tā kā šai laikmetā tautas garīgā 
dzīve atradās vācu mācītāju iespaidā, tad, 
lai krievu–vāciskā valdība svētku rīkošanu 
atļautu, vajadzēja stāties kopdarbībā ar vācu 
mācītāju Augustu Bīlenšteinu, kurš toreiz 
bija arī mācītāju vadītās Latviešu draugu 
biedrības priekšnieks. 1869. gadā tautā bija 
ļoti liela interese par dziesmu svētku rīko-
šanu un tā palīdzēja notikt un labi izdoties 

pirmiem Kurzemes dziesmu svētkiem 1870. 
gadā Dobelē. Tie notika 26. jūnijā ar 300 dzie-
dātāju piedalīšanos. Programma bija iedalīta 
3 daļās: 1) garīgais akts ar mūziku un dzies-
mām, 2) laicīgo dziesmu koncerts, 3) pirmā 
simfonisko orķestra uzstāšanās.” Laikraksts 
arī informē, ka svētki bijuši labi apmeklēti 
un noritējuši ar skatītāju un dalībnieku “lielu 
sajūsmu”. Otros Kurzemes dziesmu svētkus 
gan rīkot vairs netika ļauts. Jo tos gribējusi 
rīkot tikai latviska komiteja, kas nav paticis 
Kurzemes administrācijai.

“27. maija lielkoncerts “Kopā būt!” ir 80. 
kultūras notikums pirms lielajiem svētkiem. 

Dobeles novada Kultūras pārvaldei šis ir 
nozīmīgs mirklis, jo “Kopā būt!” cieši iekļau-
jas Dziesmu svētku tradīcijās un veicina to 
nozīmīgumu Dobeles novadā.  Domāju, ka 
patiess prieks un lepnums pārņēma ikvie-
nu svētku dalībnieku lielkoncerta noslēgu-
ma pasākumā Ķestermeža estrādē, pacilājo-
ši ieskandinot visu Dobeles novadu Dziesmu 
un Deju svētkiem,” pēc veiksmīgi noritēju-
šajiem svētkiem “Kopā būt!” sacīja Dobeles 
novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadī-
tāja Nadežda Čerpaka.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM
manu dzīvi nekad nav pametusi. Tā vienmēr 
ir bijusi mana sirdslieta,” stāsta pūtēju orķes-
tra “Dobele” vadītājs.

Andris Egils Āboliņš savukārt pajoko: 
“Mūziku es jau no bērnības nevaru ciest! 
Mans tētis bija mūzikas skolotājs,” sme-
jas Andris. Viena no diriģenta pirmajām 
atmiņām no bērnības esot tieši tas, ka viņš 
maziņš sēž un gaida orķestra mēģinājumā. 
Ar mūziku viņš bijis saistīts visu laiku.

Pūtēju orķestru vidū konkurence ir gana 
liela un līmenis augsts. 2022. gadā Latvijā 
darbojās 63 pūtēju orķestri, tostarp Zemgalē 
– 9, Kurzemē – 6, Rīgā un Pierīgā – 18, 
Latgalē – 10, Vidzemē – 20, apvienojot 1300 
mūziķus. Dalībnieku vidū 39 pašvaldību dibi-
nāti, 16 mūzikas skolu un mūzikas vidussko-
lu, trīs vispārizglītojošo skolu un bērnu un 
jauniešu centru, pieci augstskolu un biedrī-
bu dibināti pūtēju orķestri.

Pūtēju orķestris “Auce” dibināts 1984. gadā 
uz Auces Mūzikas skolas pūšaminstrumentu 
nodaļas audzēkņu bāzes. Līdz 2010. gadam 
orķestri vadīja profesionālā pūtēju orķes-
tra “Rīga” mūziķis un aucenieks Arnolds 
Sabulis. No 1984. līdz 2007. gadam orķes-
tris darbojas saimniecības “Vecauce” paspār-
nē. Šajā laika orķestris, nopietni strādājot, 

nostabilizējās, pamazām auga meistarībā un 
parādījās pirmie panākumi skatēs un kon-
kursos. No 1994. gada orķestris sāka pieda-
līties pūtēju orķestru festivālos un konkur-
sos ārpus Latvijas. Kopš 1996. gada pūtēju 
orķestris pēc Arnolda Sabuļa iniciatīvas sāka 
organizēt Gunāra Ordelovska Starptautisko 
pūtēju orķestru festivālu Auces pilsētas svēt-
ku laikā. No 2007. gada orķestra mājvieta ir 
Auces novada Kultūras centrs. Pateicoties 
pūtēju orķestra dalībnieku iniciatīvai, arī 
Auces Mūzikas skolā nodibināta sitaminstru-
mentu nodaļa.

2010. gadā mūžībā aizgāja ilggadējais 
orķestra diriģents Arnolds Sabulis, un pie 
diriģenta pults stājās orķestra koncertmeis-
tars, trompetists un Auces Mūzikas skolas 
pūšaminstrumentu spēles skolotājs Andris 
Egils Āboliņš, kurš to vada joprojām.

Savukārt pūtēju orķestris “Dobele” ir viens 
no senākajiem orķestriem Latvijā. Tā pirm-
sākumi meklējami vēl pagājušā gadsimta div-
desmitajos gados, kad deju vakari jeb balles 
bija īpaši pieprasītas, un viens aiz otra radās 
nelieli orķestri – kapelas.

1920. gadu vidū Dobeles mūziķus kopā 
pulcināja Emīls Hunhens. Orķestra pir-

mais diriģents bija dārznieks, kas par savu 
sirdslietu uzskatīja mūziku, pūšaminstru-
mentu spēli apgūstot pašmācības ceļā. Kopš 
1928. gada, kas uzskatāms par orķestra ofi-
ciālo dibināšanas gadu, orķestris ir piedzīvo-
jis viļņveidīgu attīstību un dažādas politiskās 
iekārtas. Dzirksteļojošu prieku un entuzias-
mu cauri gadiem aktivizējuši sava laika nozī-
mīgākie orķestra diriģenti – Emīls Hunhens, 
Fricis Kalniņš, Jūlijs Grūtups, Jānis Grīvs un 
Vitālijs Čakšs.

Gan Ervīnam Zandersonam, gan Andrim 
Egilam Āboliņam šie nebūt nav pirmie 
Dziesmusvētki. Andris Egils Āboliņš skaid-
ro, ka šie viņam būs jau vienpadsmitie “lie-
lie” svētki. Diriģents gan piebilst: “Gadu gaitā 
sajūta un attieksme tajos ir mainījusies, un 
visīpašākā tā bijusi padomju laikā, jo tad tam 
visam bija pilnīgi cits segums. Toreiz tā bija 
vienīgā legālā protesta forma, tagad diemžēl 
nereti pārvērtusies par tādu nepamatotu sav-
starpējās sacensības uzkurināšanu un varas 
izrādīšanu no organizatoru puses,” arī kritis-
kus vārdus saka Auces Kultūras centra pūtēju 
orķestra vadītājs.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – no pūtēju orķestru arhīva 
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Pamatojoties uz Dobeles novada domes 2023. gada 31. maija lēmumu nr.196/7 “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Jaunfiņķi”, Krimūnu pagastā, 
Dobeles novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”, tiek uzsākta publiskā apspriešana detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Jaunfiņķi”, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, 1. redakcijai.

Dziesmusvētku tradīciju 150. gadu zīmē ritošie XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētki norisināsies Rīgā no 30. jūnija līdz 9. jūlijam. 
Svētku nedēļa ir kulminācija, kurai organizatori – Latvijas Nacionālais kul-
tūras centrs – un amatierkolektīvi ir sākuši gatavoties jau uzreiz pēc iepriek-
šējiem XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem. Tā noteikti 
būs īpaša nedēļa arī Ligitai Urbelei – sporta skolotājai Dobeles Valsts ģimnā-
zijā un vairāku deju kolektīvu vadītājai, kura pēc dalības skatēs un mācību 
gada noslēgumā atrada laiku arī sarunai ar “Dobeles Novada Ziņām”.

Foto – no Ligitas Urbeles personīgā arhīva

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM “JAUNFIŅĶI”, KRIMŪNU PAGASTĀ, 
DOBELES NOVADĀ, NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI UN INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI

Detālplānojuma teritorija ir fiziskai personai piederošs īpašums. Tajā ir paredzēts izveidot 
13 jaunas zemes vienības savrupmāju apbūvei un 1 zemes vienību piebraucamajam ceļam. 
Piekļuve detālplānojuma teritorijai ir veidojama pa esošo servitūta ceļu.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 15. jūnija līdz 14. jūlijam. Ar detāl-
plānojuma projekta 1. redakciju publiskās apspriešanas laikā var iepazīties valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānoša-
na”, Dobeles novada tīmekļa vietnē www.dobele.lv sadaļā Aktualitātes/Sabiedrības līdzda-
lība un Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles 
novadā.

Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies videokonferences režīmā platformā “Zoom” 
21. jūnijā plkst. 17.00. Lai pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt savu kontaktinformāciju uz e-pas-
tu sandra.lasmane@dobele.lv. Neskaidrību gadījumā par detālplānojuma projekta 1. redakci-
ju zvanīt pa tālruni 63722414 vai rakstīt uz e-pastu sandra.lasmane@dobele.lv.

Rakstiski priekšlikumus publiskās apspriešanas laikā var iesniegt klātienē – Dobeles nova-
da pašvaldībā, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, bet elektroniski, sūtot uz e-pas-
tu apic@dobele.lv, vai portālā www.geolatvija.lv, vai nosūtot pa pastu Dobeles novada pašval-
dībai – Brīvības iela 15, Dobele, Dobeles novads, LV-3701.

Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “Arhitektūra un Vide”, e-pasts: info@aunv.lv, tālr. 29269076.

SPORTS UN DEJA ROKU ROKĀ

- Pastāstiet mazliet par sevi, no kurie-
nes esat?

- Esmu no Auces puses. Beidzu Auces 
vidusskolu. 

- Parasti saka, ka skolotāja darbs ir aici-
nājums, daudzi pieredzējuši pedagogi saka, 
ka jau skolas gados zinājuši, ka būs skolotā-
ji. Kā bija jums? Vai jau no laika gala zinājāt, 
ka gribat būt skolotāja?

- Jā, laikam varu teikt, ka vispār zināju gan. 
Es tikai tā īsti nevarēju saprast tieši kādā vir-
zienā pa šo “skolotāja taku” doties. Kad bei-
dzu Auces Mūzikas skolu, man bija doma, ka 
varbūt vajadzētu mācīties mūziku arī tālāk. 
Aizbraucu uz Liepājas Mūzikas vidusskolu 
apskatīties, kādas būtu manas tālākās mācī-
bas mūzikā. Atpakaļ braucot, man bija divē-
jādas izjūtas – nebija tādas īstas pārliecības, 
vai es gribu tur mācīties, vai tomēr nē. Satiku 
savu klases audzinātāju, kura ieteica rūpīgi 
pārdomāt, vai es tiešām gribēšu turpināt dar-
boties mūzikā, vai tomēr turpināt mācīties 
vidusskolā, jo sports man tomēr bija tuvāks. 
Tajā gadā, kad beidzu vidusskolu, Penkules 
pamatskola meklēja sporta skolotāju.

- Tātad faktiski uzreiz pēc vidusskolas 
sākāt strādāt?

- Tā sanāca, jā. Bet, tā kā es gribēju 
tālāk mācīties neklātienē, tas bija ļoti labs 
piedāvājums.

- Kā tagad vērtējat savu toreizējo izvēli 
par labu sportam? Vai tas bija pareizs solis?

- Jā. Pilnīgi noteikti. Tā gan ir sanācis, ka 
blakus sportam manā dzīvē tikpat nozīmīgu 

vietu aizņem tautas dejas.
- Vai sen esat dejotāja? Visbiežāk jau 

iesaiste tautas deju kolektīvos notiek jau 
mazotnē...

- Patiesībā man pašai tāda īpaši gara tā 
dejotājas pieredze nemaz nav. Es esmu dejo-
jusi tikai tik, cik bērnudārzā. Un jau vēlāk 
– pieaugušo vecumā – pāris gadus vidējās 
paaudzes deju kopā. Patiesībā deju kopu 
vadīšana pie manis “atnāca” caur sportu, jo 
arī sporta stundu programmā ir dejošana, un 
tā nu deju mācīšana man pamazām tika pie-
spēlēta. Bet vispār dejošana man vienmēr ir 
ļoti patikusi. Galu galā deja jau nav tikai tau-
tiskās dejas vien.

- Tiem, kuri nezina: kādus deju kolektī-
vus vadāt?

- Dobeles Valsts ģimnāzijas jauniešu deju 
kolektīvu, bet sākumskolā 1.–2. klašu deju 
kolektīvu. Vēl man ir divi vidējās paaudzes 
deju kolektīvi – Penkules tautas nama kolek-
tīvs un Tērvetes kultūras nama kolektīvs.

- Kā jums un kolektīviem gāja ar 
Dziesmusvētku skatēm?

- To, kā mums gāja skatēs, nemaz īsti 
aprakstīt nevar. Tas, kurš nav tajā visā iekšā, 
īsti nesapratīs. Ķibeles, kas gadījās ar visiem 
trijiem maniem kolektīviem pirms skatēm, 
ir grūti izstāstāmas. Un skaidrs jau arī tas, ka 
skatēs nevienu īpaši neinteresē, kādām lik-
stām esat gājuši cauri mēnesi vai dažas nedē-
ļas pirms skates. Ģimnāzijas kolektīvā mēne-
si pirms skates uzzinājām, ka divi puiši neva-
rēs piedalīties, jo brauc uz ārzemēm. Labi, 

ka mums vispār izdevās sameklēt viņiem 
aizstājējus, kas tik īsā laikā spēja sagatavoties 
skatei. Savukārt “Sadancī” vienam dejotājam 
bija operācija pāris nedēļas pirms skates, bet 
trešajā kolektīvā viens dejotājs nedēļu pirms 
uzstāšanās izmežģīja potīti. Varbūt drusku 
žēl “Sadanča” dejotāju, jo viņiem 0,2 pun-
kti pietrūka līdz augstākajai pakāpei. Tomēr 
kopumā un, ņemot vērā visus šos apstākļus, 
es uzskatu, ka nostartējām ļoti labi.

- Kā kopumā raugāties uz vērtēšanu 
Dziesmusvētku skatēs?

- Tas ir sāpīgs jautājums. Kā es visu laiku 
saku – tiklīdz vērtē kaut ko vizuāli, tā dar-
bojas princips “vienam patīk māte, citam 
meita”. Respektīvi, pārāk daudz ir atkarīgs 
no žūrijas, no tās pārstāvjiem un viņu noska-
ņojuma konkrētajā dienā. Gluži saprotami 
– visi jau mēs esam cilvēki, un mūs ietekmē 
daudzi faktori, tāpēc vizuālais novērtējums 
skatēs arī ir atkarīgs no ļoti daudzām lietām 
tieši konkrētajā dienā. 

- Cik daudz reižu ir sanācis būt 
Dziesmusvētkos?

- Daudzas reizes. 
Kopš sāku strādāt 
ar deju kolektīviem, 
dalība gan skolē-
nu, gan pieaugušo 
Dziesmusvētkos ir 
neiztrūkstoša.

- Vai sporta sko-
lotājas darbs skolā 
un deju kolektī-
vu vadīšana viens 
otram netraucē?

- Nē, jo stundas 
ir dienas pirma-
jā pusē, bet deju 
mēģinājumi vaka-
ros. Vienīgā problē-
ma, protams, ir tā, 
ka neatliek brīvā 
laika sev. Diena 
paiet darbā skolā, 
bet vakari mēģinā-
jumos. Aprīlī nebija 

arī brīvdienu, jo tajās notika skates. 
- Lai darītu šādu darbu, tam laikam ir 

jābūt ne tikai darbam vien, bet arī sirdslie-
tai un pat hobijam?

- Droši vien. Kaut gan, ja runāju tieši par 
sevi, tad nevaru apgalvot, ka dejošana man 
būtu īpaši liels hobijs vai visas dzīves aiz-
raušanās. Taču man laikam no mammas 
iedzimts – ja tu kaut ko apņemies darīt, tad 
izdari labi. Un līdz galam. 

- Mammas raksturs?
- Jā, viņa mani tā audzināja – ja tu sarunā, 

ka būsi desmitos, tad tā arī jābūt. Mūsdienās 
mēs esam pārāk pieraduši, ka vienmēr visi 
visur ir ar automašīnām, un vairāk atļau-
jamies tādu vieglprātīgāku attieksmi – gan 
jau piebrauks, gan jau pagaidīs. Diemžēl 
arī darba tikums mūsdienās nereti ir zau-
dējis savu nozīmi. To ļoti labi var redzēt arī 
pēc daudzu skolēnu un viņu vecāku attiek-
smes pret sporta stundām. Piemēram, ja 
jaunietis kaut kur trenējas, tad mēdz uzska-
tīt, ka sporta stundās viņam atzīme pienā-
kas tāpat, bez piepūlēšanās. Tomēr ar savu 
attieksmi viņš rāda paraugu arī citiem kla-
sesbiedriem. Arī vecāki nereti atbalsta sko-
lēnu vēlmi izsprukt no stundām, uzrakstot 
atbrīvojuma zīmi bez reāla iemesla. Tas, pro-
tams, neattiecas uz visiem, bet tagad šādu 
gadījumu ir vairāk, nekā to bija kādreiz. Es 
visu laiku saku saviem skolēniem, ka ne jau 
manis dēļ viņiem stundās jāsporto, bet savas 
veselības dēļ. 

- Pēdējā laikā gan medijos, gan publis-
kajās diskusijās izskan satraukums par 
Latvijas jauniešu slikto fizisko sagatavo-
tību. Jūs esat sporta skolotāja, redzat jau-
niešus ikdienā. Kā vērtējat situāciju? Ir tik 
traki?

- Teikšu godīgi – ir gan, jā. Es uzskatu, ka 
sporta stundās būtu jāievieš atpakaļ obligā-
tās ieskaites, piemēram, 9. un 12. klasēs. Tas 
tomēr skolēnus vairāk motivē pacensties un 
piedalīties, nevis mēģināt izvairīties no fizis-
kām aktivitātēm.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Līdz šim baznīcu mēneša rakstos tika apskatītas Dobeles novada baznīcas, 
kurām vairāk vai mazāk paveicies vēstures gaitā, taču tās joprojom ir funk-
cionējošas. Diemžēl pienācis laiks arī kādam mazāk priecīgam stāstam.

SVĒTKOS CILVĒKI STĀVĒJUŠI PAT ĀRĀ. GLŪDAS BAZNĪCA

Glūdas baznīca pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados.     Foto – no Dobeles novada muzeja arhīva

Kādreiz skaistā un cilvēku iecienītā baznīca šobrīd ir avārijas stāvoklī, un baznīcai tuvoties 
ir aizliegts.

Kaut arī Glūdas pagasts ir Jelgavas novada 
daļa, dažādu administratīvo reformu rezul-
tātā tas daudzas reizies mainījis gan savu 
platību un tajā ietilpstošās teritorijas, gan 
savu piederību apriņķiem (starpkaru perio-
du administratīvā vienība), rajoniem (izvei-
doti padomju laikā) un novadiem (mūsdienu 
adminitratīvā iedalījuma vienība).

Ieskatoties kartē mūsdienās, redzam, ka 
Glūdas pagasts, kā jau minēts, ir Jelgavas 
novada daļa, bet paradoksāli, ka baznīca, 
kura nes pagasta nosaukumu, šobrīd ietilpst 
Dobeles novada Krimūnu pagastā. Ja reiz tā 
ir Dobeles novada teritorijā, tā iekļūst mūsu 
muzeju interesējošajā baznīcu sarakstā.

Glūdas mūra baznīca celta 1847.–1848. 
gadā un iesvētīta 1848. gada 29. septembrī. 
1894. gadā pārbūvēta – tiek uzbūvēts tor-
nis un draudzes telpa paplašinata līdz 200 
vietām. Pirmajā pasaules karā baznīca tika 
izpostīta un vācu armija to izmantojusi kā 
zirgu stalli. 1915. gadā nodedzināts tornis.

1925.–1926. gadā baznīcu atjaunoja 
un iesvētīja 1926. gada 29. augustā. Šajā 
dienā iesvētīja arī “Glūdu” māju saimnieka 
Spruksta dāvināto zvanu. Altārgleznas un 
ērģeļu vēl nebija, ērģeles uzbūvēja un iesvē-
tīja pēc astoņiem gadiem – 1934. gada 17. 
jūnijā.

Otrā pasaules kara laikā – 1944. gada pava-
sarī – dievnamā padomju armijas daļa ierī-
koja kara hospitāli. Kara laikā baznīca vēlreiz 
izpostīta un pamesta.

Hospitālis baznīcā
Muzeja materiālos rodamas Glūdas baznī-

cas pērmindera meitas – Lilijas Janumas – 
atmiņas, kurās lasāms: “Ap 1935. gadu mans 
tēvs sāka strādāt par pērminderu Glūdas 
baznīcā. [Tobrīd] mācītājs bija Heincs Pauls, 
pamaza auguma cilvēks, jau gados. Baznīcai 
bija patstāvīga draudze – liela ap 200 cil-
vēku. Dievkalpojumu laikā baznīca parasti 
bijusi pilna, bet svētkos cilvēki stāvējuši pat 
ārā. [..] Ap 1938. gadu sāka strādāt mācītājs 
Gustiņš. Daudz pūļu ieguldīja “Glūdu” māju 
saimnieks Spruksts, kurš ar kundzi rūpējās 
par baznīcas apkārtnes uzturēšanu tīrībā un 
kārtībā. “Glūdu” mājās glabājās visi baznīcas 
dievkalpojumiem nepieciešamie piederumi.

[..] Kara laika notikumi skāruši arī Glūdas 
baznīcu, īpaši ienākot krievu armijai 1944. 
gada pavasarī. Tad Glūdas baznīcā ierīko-
ja pirmo kara hospitāli. Tā kā ievainoto bija 
ļoti daudz, trūka sanitāru un apkopēju, tad 
apkārtējo māju iedzīvotājām lika iet palī-
gā. Vecākās sievas uz pārsiešanu, jaunās 
meitenes pie palīgdarbiem. “Glūdu” mājās 
veica operācijas, šķūņos iekārtoja pārsieša-
nas punktu. Baznīcā bija iekārtotas nāras 
3–4 stāvos. Pirmais hospitālis pastāvēja neil-
gu laiku – kādu pusotru divus mēnešus. Pēc 
neilga laika ievācās otrs hospitālis. Ievainoto 
bija daudz, tomēr palīgus neņēma, visu darī-
ja paši. Glūdā atradās kara sanitāro lidma-
šīnu lidlauks. Lidmašīnas stāvēja eglītēs, lai 
nepamanītu vācieši. [..]

[Krievu] armijas zaldāti uz baznīcas sie-
nām uzkrāsoja padomju atribūtiku – dažā-
dus ordeņus, uz baznīcas ārsienas uzrakstu 
“Da zdravstujet Staļin”. [..] Pirmajos pēcka-
ra gados baznīca nedarbojās. Baznīcā noti-
ka tīrīšanas darbi, tā ap 1948. gadu atkal 
varēja atsākties dievkalpojumi. [Brauca] 
mācītājs Stefenhāgens no Dobeles draudzes. 
Glūdas baznīcas draudze saruka, nāca aiz-
vien mazāk cilvēku, uzturēt baznīcu nevarē-
ja, tad ienāca sovhozs. 1954.–1955. gadā pēc 
Degu ciema padomes rīkojuma tēvs veda uz 
Annenieku baznīcu Glūdas baznīcas diev-
kalpojumiem nepieciešamos priekšmetus: 
sudraba biķeri, sudraba bļodiņu, sudraba 

svečturi, altārgleznu, 2 kristāla vāzes, altā-
ra sedziņu, lielo baznīcas segu. Pie altāra 
atradās celiņi – tumši brūni, gar altāri – sega 
ar krustiņu vidū, augšā kancelē – sedzi-
ņas ar zeltītu krustu (baltas). To visu aizve-
da, kā arī lielu, ādas vākos ar inkrustācijām 
[rotātu] Bībeli un baznīcas reģistru grāmatu. 
Krimūnu sovhozs zvanu gribēja nodot dzel-
žos. Baznīcā bēra labību, vēlāk minerālmēs-
lus. Izplēsa solus, vēlāk izgāza sienu, remon-
tēja traktorus, stāvēja lauskaimniecības teh-
nika. Baznīcā ērģeles bijušas vēl ap 50. gadu 
beigām. Zēni kāpuši augšā spēlēt. Tad ērģe-
les izdemolēja un vēl ilgu laiku stabules 
mētājušās, izsvaidītas pa lauku ap baznīcu.”

Mūsdinās šķiet tikai kādā absurda teāt-
rī varētu ieraudzīt telpu, kurā vienlaicīgi 
remontē traktorus, bet balkonā atrodas ērģe-
les. Padomju sistēmā šāds absurds varēja 
būt un arī bija skaudra, pavisam īsta realitā-
te. Vietējā padomju saimniecība “Krimūnas” 
celtnei 1978. gadā nozāģēja torņa smaili un 
nogāza to kopā ar krustu. Padomju režīma 
reliģija bija ateisms, režīmam raksturīga-
jā brutalitātē līdz groteskai kroplībai tika 
pabeigta baznīcas kropļošana.  Baznīcai aiz-
mūrēja logus, sānu sienā izlauza durvju aili, 
lai baznīcā varētu iebraukt ar traktoriem un 
ierīkoja minerālmēslu noliktavu.

Krusta noraušana 
Par šīm darbībām Dobeles muzeja mate-

riālos rodamas vietējā iedzīvotāja Kazimira 
Peļņas atmiņas, kas stāsta: “1978. gadā pēc 
padomju saimniecības “Krimūnas” direktora 
rīkojuma vajadzēja izdarīt pārmaiņas Glūdas 
baznīcā, kurā jau atradās sovhoza lauksaim-
niecības tehnika. Darbu veica 6 vīri no darb-
nīcām. Tuls un Pudovskis kāpa augšā tornī, 
kur atradās krusts un sešas spāres. Spāres 
nozāģēja, bet pie krusta piesēja 6–8 mm 
platu un 30–40 m garu drāti, vīri to iešūpoja 
un norāva krustu, kurš nokrita no baznīcas 
torņa un uzkrita uz dakstiņu jumta, un ieur-
bās sijā – vietā, kur spāres saiet kopā.

Krītot spārēm, krusts atkal bijis taisni, krī-
tot krustam, saplīsis keramikas trauks, kurā 
krusts bija iestiprināts. Traukā atradās alu-
mīnija kastīte. To atraduši, vīri nopriecāju-
šies, ka būšot nauda, bet nē, kaut kādi papīri. 
Papīri bijuši baznīcas dokumenti, kuru tālā-
kais liktenis nav zināms. Trūkst ziņu arī par 
to, kur īsti palicis krusts, kas bijis kalēja roku 
darināts. Par papīriem (dokumentiem) būtu 
varējis zināts Jānis Tuls, kurš piedalījās šajā 
grautiņā, bet viņš diemžēl ir miris.”

Ļoti vērtīgi vēstures avoti ir ikgadējie baz-
nīcu pārskati, kuros raksturota draudzes 
garīgā dzīve, noturēto dievkalpojumu skaits, 
palīdzības biedrību darbība u.t.t. Otra vēr-
tīga avotu kategorija, pētot baznīcas, ir pār-
skati par mantas stāvokli. Tā 1926. gada pār-
skatā varam izlasīt Glūdas baznīcas mantisko 
rakturojumu:

- baznīcas ēka – mūra, stāvoklis – labs;
- zvani – viens tērauda, stāvoklis- labs; 
- altāra trauki – dažādu materiālu, stāvok-

lis – labs;
- kroņa lukturi – misiņa, stāvoklis – labs.
Tāpat norādīti baznīcas kapitāli – naudā 

Rīgas Amatniecības krājaizdevumu kases 
kontā nr. 6502 noguguldīti 2363 lati un 83 
santīmi, bijuši noguldījumi arī vērtspapīros, 
summa gan nav norādīta. Savukārt baznīcas 
kasē glabāti 32 lati un 25 santīmi.

Sekojot pārskatiem, pamanāms, ka ērģe-
lēm paredzētajā sadaļā sākotnēji atzīmēts, ka 
tādu nav, vēlāk jau parādās ieraksts, ka baz-
nīcā ir “Harmoniums”, bet pēdējos pārskatos 
minētas ne tikai pašas ērģeles, bet sniegtas 
ziņas arī par to remontu vēl vācu okupācijas 
laikā – 1943. gadā – veiktais remonts izmak-

sājis 2000 RM (vācu okupācijas laikā Latvijā 
reihsmarkas bija oficiālā naudas vienība no 
1941. līdz 1945. gadam).

Lasot 1942. un 1943. gada pārskatus, var 
pārņemt skumja noskaņa – šos pārskatus 
rakstot,  mācītājs Jānis Gustiņš vēl nezināja, 
ka šie tā arī paliks pēdējie Glūdas baznīcas 
atskaišu dokumenti, ka svaigi saremontētās 
ērģeles jau pēc gada vairs neskanēs baznī-
cēniem, bet pati baznīca reiz tiks  pārvērsta 
minerālmēslu noliktavā.

Pēdējajā, 1943. gada, baznīcas pārskatā 
sadaļā “Draudzes reliģiski–tikumiskā dzīve” 
mācītājs Gustiņš raksta: “Draudzes piedalī-
šanās dievkalpojumos viduvēja, baznīcēnu 
caurmērā skaits ap 50, zemākais skaits bijis 
19. Draudzes darbinieki organizēti iet pie 
dievgalda Pļaujas svētkos, kas draudzē arī ir 
iemīļotākā dievgalda diena. Tā kā mācītājs 
nedzīvo draudzes robežās, tad grūti spriest 
par draudzes locekļu individuālo ticību vai 
neticību, tikmēr daži konkrēti gadījumi ir 
atklājuši dziļi ticīgas sirdis, par to liecina 
arī draudzes lielā rūpība par savu dievnamu 
(šogad remontētas ērģeles par RM 2000.-). 
Mājas dzīvē izpaužas saticība. Nav novēro-
ta arī kopdzīve bez laulības draudzes robe-
žās. Alkohols stipri izplatīts. Mācītājs vai-
rākos dievkalpojumos aicinājis uz atturību. 
Draudzes robežās skolu un pašvaldību, un 
sabiedrisko organizāciju attiecīibas pret baz-
nīcu ļoti labas. Nekristīgas vai ateistiskas 
kustības draudzē nav novērotas.”

“Glūdu” mājas 
Skumjš ir pāri ceļam esošās ēkas – “Glūdu” 

māju – liktenis. Šīs mājas vēsture nav atrau-
jama no baznīcas stāsta. Zvanu baznīcai, kā 
jau minēts, dāvinājis “Glūdu” māju saim-
nieks Spruksts. Savukārt baznīcas pārskatos 
rodama informācija par draudzes Palīdzības 

(sieviešu) komiteju, kuru vadīja “Glūdu” 
māju saimniece Valija Sprukste. Ēkas skais-
tās arhitektūras, lielo izmēru un baznīcas 
tuvuma dēļ, šo māju dažkārt uzskata par 
bijušo mācītājmuižu. Taču tas ir maldīgi – 
Spruksti bija lauksaimnieki, bet mācītājmui-
ža šeit nekad nav atradusies – Glūdas draudzi 
apkalpoja Dobeles vai Zaļenieku mācītāji un 
uz vietas kāda mācītāja saimniecība šeit nav 
bijusi iekārtota.

Muzeja materiālos rodama iespaidīgās 
koka ēkas apsekojums, kurā tā fotografēta 
1994. gadā. Kaut arī nolaista, tajā joprojām 
saksatāma agrākā godība – stiklotais otrā 
stāva balkons, logailes rotājošie kokgriezu-
mi un logu slēģi, parādes ieejas vārtu stabi 
ar dekoratīvām lodēm to galos un austrumu 
gala balkons. Šajā apsekojumā minēts, ka 
“uz vietas dzīvo ienācēji no kolhoza laikiem, 
dzīvojamā ēka stipri nolaista, iekšpusē kāp-
nes ar virpotām margām, viss pārbūvēts”. 
Diemžēl mūsdienās “Glūdu” māja, tieši tāpat 
kā blakus esošā baznīca labākas dienas nav 
sagaidījusi, un nu jau var teikt, ka vairs arī 
nesagaidīs. Majestātiskā koka celtne jau zau-
dējusi jumtu, un par agrāko skaistumu vairs 
liecina tikai daža laba saglabājusies balkona 
loga rūts vai vēl esošs slēģis.

Kaut arī sabiedrībā ik pa laikam jūtama 
vēlme baznīcu atjaunot (vēl 2002. gadā vie-
tējā laikrakstā “Zemgale” parādījās aicināju-
mi pievērsties Glūdas baznīcai un to atjau-
not), tālākas darbības diemžēl ir izpalikušas. 
Mūsdienās ēka ir avārijas stāvoklī, altārda-
ļas sienā plaisas ir tik  lielas, ka ēkai tuvoties 
aizliegts – birst akmeņi un daudz cietusī ēka 
lēnām sadalās. 

Vairāk foto Dobeles novada muzeja mājas 
lapā dobelesmuzejs.lv.

Undīne Krūze,
Dobeles novada muzeja vēsturniece
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Dobeles novada Kultūras pārvalde ir gandarīta, ka 2023. gada kultūras pro-
jektu konkursā tika iesniegti 26 projekti par kopējo finansējumu 28 576,80 
eiro. No tiem atbalstīti septiņpadsmit.

28. maijā Latvijas Pensionāru federācijas (LPF) 12. kongre-
sā Auces senioriem piešķirts organizācijas Vecbiedra Goda 
nosaukums.

ATBALSTĪTI 17 KULTŪRAS NOZARES PROJEKTI

Dobeles novada domes apstiprinātajā noli-
kumā “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas 
kārtību kultūras projektiem Dobeles novadā” 
noteikti mērķi:

- sekmēt kultūras pasākumus un produk-
tu pieejamību Dobeles novada iedzīvotājiem;

- veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti un 
radošumu caur kultūras pasākumiem un vei-
cināt kultūras produktu attīstību;

- uzturēt un attīstīt kultūras tradīcijas 
Dobeles novadā;

- popularizēt Dobeles novadu;
- stiprināt kopienas, iesaistot tās kultūras 

pasākumu vai kultūras produktu attīstībā.
Kopējais pieejamais finansējums kultūras 

projektiem 2023. gadā ir 20 000 eiro. Izvērtējot 
projektu atbilstību attiecībā pret pieejamo 
finansējumu, Dobeles novada domes izvei-
dota Finansiālā atbalsta piešķiršanas kultū-
ras nozares projektiem komisija atbalstīja 17 
projektus.

Finansiālu atbalstu guva:
- biedrība “Lielauces attīstībai”. Projekta 

mērķis – sekmēt kultūras pasākumu pieeja-
mību novada nomales iedzīvotājiem jeb kul-
tūras decentralizācija, radīt unikālu kultūras 
produkta formu – koncerts uz ezera, ko veik-
smes gadījumā varētu atkārtot. Projekta ietva-
ros 14. jūlijā tiks organizēts jauns unikāls pro-
dukts novadā – koncerts uz Lielauces ezera, 
kura ietvaros tiks organizēta viktorīna par 
Lielauces ezeru un Vīķu purvu, kā arī izvei-
dots videoklips;

- biedrība “Īles luterāņu baznīcas fonds”. 
Projekta mērķis – septembrī organizēt augstas 
kvalitātes vokālās grupas “Schola Cantorum 
Riga” koncertu Akustiskajā koncertzālē “Īle”, 
sniegt papildu pienesumu Dobeles novada 
kultūras norišu piedāvājumam, ļaut baudīt 
garīgos dziedājumus Dobeles novada iedzīvo-
tājiem un viesiem;

- biedrība “Selekcionāra Pētera Upīša 
biedrība”. Projekta mērķis – sniegt Dobeles 
novada iedzīvotājiem un viesiem aizraujošu 
Muzeju nakts pasākumu programmu Pētera 
Upīša Dārzkopības muzejā. Projekta ietvaros 
tiks sekmēta kultūras pasākumu pieejamī-
ba Dobeles novada iedzīvotājiem un viesiem, 
radot interesantu bezmaksas pasākumu un 
aktivitātes;

- biedrība “JM JUMIS”. Projekta mērķis 
– izveidot mākslas darbu ceļojošo izstādi 
Dobeles novadā un ārpus tā, kā arī organizēt 
izstādes atklāšanas pasākumu. Projekta ietva-
ros tiks radīti un noformēti vismaz 15 mākslas 

darbi, īstenots viens izstādes atklāšanas pasā-
kums Auces pilsētas kultūras namā ar apmek-
lētāju iesaisti;

- biedrība “Dobeles vēstures biedrība” 
iesniedza projektu īsfilmas “Dobeles vēstu-
riskais Tirgus laukums” izstrādei. Filmā tiks 
atspoguļota Dobeles vēsturiskā Tirgus lau-
kuma vēsture un nozīme. Īsfilma tiek veido-
ta kā izzinoša mācību filma Dobeles novada 
nozīmīgu kultūrvēsturisku objektu populari-
zēšanai. Muzeja filma “Dobeles Atbrīvošanas 
pieminekļa stāsts” jau ir guvusi popularitāti 
un raidīta Latvijas Televīzijā, kas dod iespēju 
iepazīstināt ar Dobeles novada nozīmīgiem 
objektiem un stāstiem visu Latviju;

- biedrība “Zebrenes pagasta sieviešu bied-
rība “Dīva””. Projekta mērķis – Zebrenes 
pagastā organizēt divu dienu vasaras skolu 
25 Dobeles novada sievietēm, dodot iespēju 
piedalīties radošās, meditatīvās, izglītojošās, 
saliedējošās nodarbībās;

- biedrība “Vecauces evaņģēliski luteriskā 
draudze” projekta ietvaros organizēs garīgās/
laicīgās mūzikas koncertu Auces un apkārt-
nes iedzīvotājiem, popularizējot nemateriālo 
mākslu un sakrālo mantojumu;

- biedrība “Gaismas koks” projekta ietva-
ros izveidos videofilmu “Virtuālā pastai-
ga pa Dobeles kultūrvēsturiskām vietām”, 
kura atraktīvā veidā sniegs informāciju par 
Dobeles nozīmīgākajiem kultūrvēsturiska-
jiem objektiem;

- biedrība “Annenieku attīstības biedrī-
ba” projekta ietvaros veidos radošu sadarbī-
bu starp kaimiņu pagastiem – Annenieku, 
Bikstu un Zebrenes – un citiem ieinteresēta-
jiem. Projekta ietvaros tiks izveidota un stip-
rināta ilgtspējīga kultūras jomas sadarbība 
Dobeles novada pagastu robežās, tiks apzi-
nāts un popularizēts kaimiņu pagastu radošo 
ļaužu veikums dažādās jomās;

- personu ar invaliditāti un atbalstītāju bied-
rība “Laimiņa”. Projekta mērķis – sekmēt kul-
tūras pasākumu un kultūras produktu pieeja-
mību ģimenēm, kurās dzīvo bērni, jaunieši un 
pieaugušie ar funkcionāliem traucējumiem, 
aktivizējot mērķa grupas radošumu caur kul-
tūras pasākumiem un kultūras produktu attīs-
tību (radošo darbu veidošanu, jaunu prasmju 
apguvi caur radošām aktivitātēm un meistar-
klasēm), stiprināt vietējo kopienu (ģimenes, 
kurās dzīvo personas ar funkcionāliem trau-
cējumiem). Projekts paredz lielformāta rado-
šo darbu izstādi “Krāsas”, organizēt un realizēt 
2 meistarklases mērķa grupai. Tiks organizēts 

Ielīgošanas pasākums, aktivitātes biedrības 
ģimenēm, kurās dzīvo personas ar funkcionā-
liem traucējumiem;

- biedrība “Elise”. Projekta mērķis – izvei-
dot pavasara un vasaras skolu bērniem, jau-
niešiem un pieaugušajiem (sievietēm–mam-
mām). Projekts paredz nometnes 3 daļās bēr-
niem, jauniešiem un mammām. Bērniem 
jūnijā – bērnu aizsardzības mēnesī – pagasta 
svētku laikā tiks noorganizētas radošas darb-
nīcas kopā ar Trolliti Popiju, ūdens atrakcijas, 
darbošanās, mūzika, dziesmas, dejas, mīklu 
minēšana kopā ar Sindiju Līvmani, aktīva 
bērnu līdzdarbošanos, kas būs nebijis noti-
kums Krimūnu pagasta bērniem. Jauniešiem 
tiks rīkota “hotdogu” gatavošanas meistarkla-
se ar pašu iesaisti gatavošanā un degustēša-
nā. Sievietēm–mammām projekta ietvaros 
tiks organizēta iedvesmas lekcija un pavasa-
ra skola kopā ar aktrisi, grāmatu autori, rotu 
zīmola radītāju Agnesi Zeltiņu;

- SLO biedrība “Penkulē atver durvis”. 
Projekta mērķis caur Aspazijas daiļrades priz-
mu apzināties mūsu kultūras bagātības un 
atrast sevi kā daļu no tām, kā “es” – ir kultūra, 
tās veicinātājs, baudītājs, popularizētājs un 
saglabātājs nākamajām paaudzēm. Ikviens 
interesents – kā mākslas darba veidotājs. Ar 
izstādes kopīgu radīšanu un atklāšanu aici-
nāt ikvienu interesentu iesaistīties un līdz-
darboties ar paliekošiem vārdiem un darbiem 
ar mērķi sekmēt kultūras pasākumu un kul-
tūras produktu pieejamību Dobeles novada 
iedzīvotājiem un veicināt novada iedzīvotā-
ju aktivitāti un radošumu caur izstādes radī-
šanu. Projekta ietvaros no maija līdz sep-
tembrim notiks akcijas – dzejas darbnīcas 
Penkules pamatskolā, Penkules bibliotēkā, 
Ālaves muižā un citviet Penkules pagastā, uz 
piemērota materiāla un piemērotos apstāk-
ļos ikvienam interesentam būs iespēja raks-
tīt katra dalībnieka pašu izvēlētus Aspazijas 
daiļrades fragmentus, tādējādi radot laikmetī-
gās mākslas darbu. Septembrī Dzejas mēneša 
ietvaros notiks izstādes atklāšanas pasākums 
Ālaves muižas parkā, kur takās būs skatāmi 
un lasāmi jaunradītie mākslas darbi. Oktobrī 
un novembrī notiks izstādes materiālu pielā-
gošana digitālai videi;

- biedrība “Mežmuižas Mežrozītes”. Projekts 
paredz saglabāt kultūrvēsturisko mantoju-
mu un tradīcijas, pilnveidojot savas prasmes, 
stiprinot draudzību ar pierobežas sadarbības 
kaimiņiem (Žagares (Lietuva) iedzīvotājiem). 
Projekta ietvaros 22. septembrī tiks organi-
zēts pasākums – Baltu vienības diena, kurā 
uzaicināta arī Žagares (Lietuva) iedzīvotāju 
kopiena. Pasākumā piedalīsies divas folkloras 
kopas, tiks izspēlētas latviešu tautas spēles un 

rotaļas, izdziedātas dziesmas, iepazīti latvie-
šu tautas mūzikas instrumenti, iepazīti tautas 
tērpi, gatavoti un degustēti latviešu nacionā-
lie ēdieni, izzināts Augstkalnes pagasta kultū-
ras materiālais un nemateriālais mantojums.

Kategorijā “Iedzīvotāju iniciatīvu grupas” 
tika atbalstīti divi projekti:

- iedzīvotāju iniciatīvas grupa ar projek-
tu vadītāju Edīti Bēvaldi iesniedza projektu 
“Zelta stunda lavandās”, kas projekta ietva-
ros paredz sarīkot vairākas kultūras norises 
“dabas koncertzālē”, tādējādi ļaujot klausī-
tājiem un pasākuma dalībniekiem izbaudīt 
īpašu kultūras baudījumu un iepazīt neparas-
to Penkules pagastā;

- iedzīvotāju grupa ar projektu vadītā-
ju Daini Rūtenberu iesniedza projektu “Ogu 
svētki Purva Drēģēļos” ar mērķi turpināt 
“Rūtenberga ogu svētku” tradīciju, sarīkot 
svētkus, popularizēt gan Penkules pagastu, 
gan Dobeles novadu. 

Nolikums nosaka, ka projektu konkursā 
var pieteikties arī fiziskas personas jaunra-
des procesiem. Tika saņemts pieteikums no 
Mairas Ķikures, kas projekta ietvaros veicinās 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāša-
nu un popularizēšanu, Zemgalei raksturīgo 
kultūras vērtību radīšanu Dobeles novadā. 
Projekta ietvaros tiks radīta grāmata “Latviešu 
teicēju Žaņa Ābeles un Līnas Kuģes dzīves 
vēstures hronoloģij”, sniedzot ieguldījumu 
Latvijas kultūrvides līdzsvarotā un kvalitatīvā 
attīstībā. Grāmata būs pieejama visās novada 
bibliotēkās.

Dobeles novada Kultūras pārvalde febru-
ārī organizēja iedzīvotāju tikšanos Jaunbērzes 
pagastā, kurā pagasta iedzīvotāji augsti vērtēja 
Ievas Jurkas organizētās ugunsskulptūras per-
formances, tāpēc patiess prieks, ka Ieva Jurka 
iesniedza projektu “Ugunsskulptūru perfor-
mance Bērzē”. Projekta ietvaros profesionā-
ļu vadībā tiks veidotas divas šamota skulp-
tūras, kuras paredzēts izvietot Bērzes ev.lut. 
baznīcas parkā. Projekta mērķis ir papildināt 
Bērzes ciema vidi un uzturēt kultūrvēsturisko 
daudzveidību.

Dobeles novada Kultūras pārvalde augsti 
vērtē biedrību un iedzīvotāju iesaisti kultū-
ras notikumu dažādošanā Dobeles novadā. 
Pateicoties NVO un aktīvu iedzīvotāju darbī-
bai, Dobeles novads veicina nozīmīgu kultūr-
vēsturisku objektu un notikumu ne tikai apzi-
nāšanu, bet arī popularizēšanu. Aktīva mūsu 
iedzīvotāju iesaiste stiprina pagastu kopienas, 
stiprinot arī visu Dobeles novadu. 

Nadežda Čerpaka,
Dobeles novada Kultūras 

pārvaldes vadītāja

Godinātie Auces seniori: Helēna Dundure, Herberts Janševics un Velta Jaunzeme. 
Foto – no Auces Pensionāru biedrības fotoalbuma

AUCES SENIORI SAŅEM APBALVOJUMU

Kongress ir pasākums, kurā senio-
ru pārstāvji vienojas par būtiskāka-
jām darbības nostādnēm turpmāk un 
prasībām Saeimai un valdībai. Uz 12. 
kongresu bija sanākuši pensionāru 
biedrību ievēlētie delegāti no vairāk 
nekā 125 organizācijām, kas pārstāv 
Latvijas senioru intereses. Kongress 
norisinājās LPF 30 gadu jubilejas 
zīmē, un tā ietvaros tika piešķirts 
organizācijas Vecbiedra Goda nosau-
kums virknei federācijas aktīvistu.

Tie ir cilvēki, kuri stāvējuši pie 
federācijas šūpuļa un aktīvi darboju-
šies un darbojas no pirmsākumiem 
līdz pat šim laikam. Tie ir biedri, kuri 
tuvojas 90 gadu slieksnim vai šo vecu-
mu jau pārsnieguši. Veterānu aplie-
cību saņēma arī 3 Auces Pensionāru 

biedrības seniori – Velta Jaunzeme, 
Helēna Dundure un Herberts 
Janševics.

Kongresā piedalījās Velta 
Jaunzeme, kura aktīvi darbojās 
LPF kopš 1991. gada, kad šī organi-
zācija vēl tikai tapa. Veltas kundze 
no 1999. gada nav izlaidusi nevie-
nu LPF rīkoto sēdi, vienmēr rūpējas, 
lai Auces seniori uzzinātu aktuālā-
ko informāciju un saņemtu LPF laik-
rakstu “Latvijas Pensionārs”. Auces 
Pensionāru biedrības valde Helēnu 
un Herbertu, kuri turklāt savas dzim-
šanas dienas svin vienā dienā, sveica 
jau pēc kongresa – 29. maijā. 

Nadežda Getikova,
Auces Pensionāru 
biedrības pārstāve
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Vingrošana topošajām māmiņām 
Otrdienās, 20. un 27. jūnijā, plkst. 12.00 
Dobelē, “Pilsētas mājā”, Tirgus laukumā 6 
(informācija pa tālr. 26955292, Dace). Vietu 
skaits ierobežots.

Uztura meistarklases
21. jūnijā plkst. 12.00
Bikstos, Bikstu bibliotēkā (tālr. 26564425).

21. jūnijā plkst. 13.30 
Kaķeniekos, Annenieku bibliotēkā, Skolas ielā 
2 (tālr. 25488425).

BEZMAKSAS PUBLISKI PIEEJAMIE PASĀKUMI JŪNIJĀ
Nūjošana
Sestdien, 17. jūnijā, plkst. 8.00 
Dobelē, pie Dobeles Sporta centra, Tērvetes 
ielā 1 (tālr. 26712619, Danute).

Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana 
Dobeles novada iedzīvotājiem” 

(nr. 9.2.4.2/16/I/047) ietvaros.

Akcentējot sadarbības un vienotības nozīmi, īpaši jau Ukrainas kara apstākļos, Dobeles svētku laikā paralēli dau-
dzajiem pasākumiem pašvaldībā tika uzņemti arī viesi no sadraudzības pilsētām Jonišķiem un Akmenes Lietuvā, 
Šmelnes Vācijā, Koņinas un Josefovas pie Vislas Polijā, Ungheni Moldovā, Viru–Nigulas Igaunijā un, protams, mūsu 
draugi no Ukrainas pilsētas Shidņitsas.

Rosinot visus vienoties kopīgā darbā valsts un pašvaldības attīstības veicinā-
šanā, 2. jūnijā Dobeles kultūras namā kopīgās Lūgšanu brokastīs tikās gan 
dažādu konfesiju mācītāji un novada vadība, gan vietējie uzņēmēji.

Aucē
(tālr. 29101146, Guntis)
1. jūlijā
Sporta svētki

Bikstos
(tālr. 26085836, Jana)
6. jūlijā
Bikstos un Silkalnos vakara skriešana un 
nūjošana.

20. jūlijā
Bikstos un Silkalnos vakara skrējiens.

21. jūlijā
Bikstu pagasta svētki.

Gardenē
(tālr. 23554516, Artūrs)
15. jūlijā
Gardenes sporta svētki.

Tērvetē
(tālr. 26851182, Signe)
15. jūlijā
sportiskas aktivitātes orientēšanās sportā.
22. jūlijā
Tērvetes svētki.

Zebrenē
(tālr. 26085836, Jana)
8. jūlijā
Zebrenes pagasta svētki.

SPORTA AKTIVITĀTES JŪLIJĀ

Foto – Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

LŪGŠANU BROKASTĪS TIEKAS MĀCĪTĀJI, UZŅĒMĒJI UN NOVADA VADĪBA

“No sirds vēlos pateikties visiem, kuri ikdie-
nā strādā novada iedzīvotāju labā, paldies, ka 
gribat un spējat paveikt vairāk, nekā prasa 
pienākums! Atbalstošs līdzcilvēka plecs un 
draudzīgi pasniegta roka spēj darīt brīnu-
mus! Lai Lūgšanu brokastis stiprina mūs un 
mūsu brīnišķīgo novadu,” uzrunājot klāteso-
šos, uzsvēra Dobeles novada domes mērs 
Ivars Gorskis.

Lūgšanu brokastis caurvija doma par 
mieru visā pasaulē, aizlūdzot par ukraiņu 
tautu, kas visas Eiropas un pasaules vārdā 
cīnās ar agresoru Krieviju. Tāpat mācītāji 
mudināja mūsdienu izaicinošajā dzīves ritu-
mā nepazaudēt pazemību un pateicību par 
lietām, kas mums ir, kā arī būt neatlaidīgiem 
virzībā uz priekšu.

Lūgšanu brokastis ir daļa no starptautiskas 
iniciatīvas. Šis pasākums aizsākās Amerikas 

Savienotajās Valstīs 1952. gadā, valsts vadītā-
jiem saprotot, ka labklājība vien nespēs risi-
nāt daudzos izaicinājumus sabiedrībā. Tādēļ 
vienotībā un saskaņā, lūdzot Dieva svētību 
tautai un valstij un veidojot dziļāku savstarpē-
ju uzticēšanos brokastu laikā, viņi guva stipri-
nājumu un gudrību. Līdzīgi pasākumi katru 
gadu notiek vairāk nekā 40 valstīs, to skaitā arī 
Igaunijā un Lietuvā. Katru gadu arvien jaunas 
valstis uzsāk šo tradīciju, uzaicinot valsts līde-
rus kopīgai sadraudzībai, iedrošinājumam un 
Dieva meklējumiem lūgšanā.

Šādas Lūgšanu brokastis Dobeles nova-
dā norisinājās jau septīto reizi. Jāpiebilst, ka 
līdzekļus, kas palika no brokastu dalības mak-
sas, paredzēts nodot personu ar invaliditāti un 
viņu atbalstītāju biedrības “Laimiņa” rīcībā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADĀ VIESOJAS SADRAUDZĪBAS PILSĒTU DELEGĀCIJAS

Viesi apmeklēja Dārzkopības institūtu, kur 
vadītājas Ineses Ebeles vadībā tika iepazīstinā-
ti ar tā darbības profilu un arī dārza lepnumu 
– dažādajām ceriņu šķirnēm. Tāpat sadrau-
dzības pilsētu pārstāvji ekskursijā apmeklēja 

Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Vecauces pili, ar azartu iesaistoties praktiskās 
meistarklasēs arī paši. Ciemiņi paviesojās arī 
“Latvijas valsts mežu” Dabas parkā Tērvetē.

Viens no spilgtākajiem notikumiem vizītes 
laikā bija iespēja kopā ar pašvaldības adminis-

trāciju doties Dobeles svētku gājienā, pēc tam 
izbaudot arī grupas “Citi zēni” koncertu un 
citus svētku notikumus. Vairāki no delegāciju 
pārstāvjiem pēc svētku apmeklējuma pauda 
ļoti atzinīgus vārdus par Dobeles svētku norisi 

un pasākumu piedāvājumu.
Pieņemšanā pie Dobeles novada domes 

priekšsēdētāja Ivara Gorska sadraudzības paš-
valdību pārstāvji apmainījās ar piemiņas vel-
tēm, kā arī pauda atzinīgus vārdus par to, ka 
šo sadarbību starp dažādu valstu pašvaldībām 
ir izdevies saglabāt un uzturēt, arī neraugoties 
uz Covid-19 pandēmiju un karu Ukrainā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
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PASĀKUMI NOVADĀ JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ
KULTŪRAS UN RADOŠIE 
PASĀKUMI NOVADĀ JŪNIJĀ 
UN JŪLIJĀ 
Auces pilsētas kultūras namā
17. jūnijā plkst. 11.00
radoša pastalu meistarklase ar Agritu Krie-
viņu–Siliņu.

Auces brīvdabas estrādē
23. jūnijā plkst. 22.00
Jāņu daudzināšana tautas rituālos, dzies-
mās un dančos ar folkloras kopu “Līgotne”. 
Mielošanās ar pašu līdzpaņemtiem gardu-
miem – maizi, sieru, medu.
23. jūnijā no plkst. 23.00 līdz 3.00
zaļumballe ar grupu “Klibs taurenis”.

Auru pagastā
21. jūnijā plkst. 16.00
vasaras ieskandināšanas koncerts bēr-
niem “Ar vasaru plaukstās!”
15. jūlijā plkst. 16.00
Auru pamatskolas absolventu salidojums.

Aizstrautniekos
20. jūnijā plkst. 17.30
Aizstrautnieku bibliotēka kopā ar Dobeles 
pagasta pārvaldi rīko Ielīgošanas pasāku-
mu “Gaismiņas” teritorijā. Ielīgošanas pa-
sākumā – dziesmas, ugunskurs un muzicē-
šana kopā ar Maiju Albāti.

Bēnes estrādē
21. jūnijā plkst. 19.00
mīļi aicināti baudīt saulgriežu maģisko no-
skaņu. Gandrīz kāzu reportāža astoņās epi-
zodēs ar dziedāšanu un dejošanu – Ēriks 
Hānbergs “Pirmā grēka līcis”. Kārļa Auškāpa 
dramatizējums, režisore Anita Riekstiņa, 
scenogrāfs Kārlis Freibergs. Lomās: Gun-
dars Girgensons, Līga Freiberga, Jānis Ozo-
liņš, Daiga Šinauska, Bronīte Stepiņa, Daiga 
Vīmere, Mihails Cupruns, Anda Ruķere, Lie-
ne Stepiņa, Kristīne Ļaksa, Dainis Dišteins.
23. jūnijā plkst. 20.30
jautra izrāde–sveiciens Bēnes pašdarbības 
entuziastiem “Trakais līgovakars”.
23. jūnijā plkst. 22.00
balle ar grupu “Zaļā nakts”.
9. jūlijā plkst. 16.00
ansambļa “Ziņģes brāļi” no Bauskas kon-
certs “Būsim jautri”. Koncertprogramma 
ar populārām dziesmām un jautru atgadī-
jumu iestarpinājumiem.

Pie Bikstu sporta zāles
21. jūnijā
Saulgriežu svētki:
- plkst. 16.00 – siera gatavošanas meistar-
klase un darbnīca “Ziedu rota svētkiem”;
- no plkst. 16.00 līdz 21.00 – Saulgriežu tirdziņš 
(aicinām piedalīties vietējos mājražotājus);
- plkst. 19.00 – koncerts un ugunskura ie-
degšana. Piedalīšanās – bez maksas.

Dobeles Ķestermeža estrādē
17. jūnijā plkst. 20.00
Vasaras saulgriežu ielīgošanas pasākums, ko 
atklās dziedātājs, mūziķis un daudzpusīgais 
mākslinieks Igo. Pēc plkst. 22.00 uz skatuves 
kāps grupa “Jauno Jāņu orķestris”, savukārt 
pēc pusnakts – DJ Aivis. Biļetes “Biļešu para-
dīzes” kasēs, Dobeles pilsētas kultūras nama 
kasē un www.bilesuparadize.lv.

Dobeles vēsturiskajā 
tirgus laukumā
(Tirgus laukumā 1)
23. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 15.00
Zāļu dienas tirdziņš.

Dobeles Amatu mājā
18. jūnijā no pulksten 11.00 līdz 13.00
meistarklase “Jāņu zāles receptēs, vaina-
gos un tradīcijās”. No zāļu sievas Līgas Rei-
teres uzzināsim par ziedu vainagu un kro-
ņu darināšanas daudzveidību, par savvaļas 
aptieku tavās mājās, kā arī par ārstniecības 
augiem rituālos un tradīcijās.

Gardenē
15. jūlijā
Gardenes ciema svētki.

Naudītes estrādē
23. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 3.00
Līgo nakts balle ar grupu no Rēzeknes 
“Ginc&ES”.  Grupa ir piedalījusies dažādos 
mūzikas festivālos – “Osvalds”, “Muzykys 
Skrytuļs”, “Mazā ziņģe Rubeņos”, “Latvijas 
šlāgeraptauja” u.c. Ieeja – bez maksas.

Vītiņu estrādē
22. jūnijā plkst. 17.00
postfolkloras grupas “Rikši” ielīgošanas 
koncerts. Ieeja – bez maksas.

Zebrenes sporta laukumā
23. jūnijā no plkst. 20.00
“Jāņu lustes Zebrenē”. Radošās darbnīcas, 
konkursi un zaļumballe ar grupu “Trešās 
brigādes amulets”. Ieeja – bez maksas.
8. jūlijā 
Zebrenes pagasta svētki “Lauki rullē!”:
- no plkst. 11.00 līdz 17.00 – komandu spor-
ta spēles (mini futbols, strītbols, pludmales 
volejbols);
- no plkst. 12.00 līdz 17.00 – individuālās 
disciplīnas (loka šaušana, šautriņu meša-
na, basketbola soda metieni);
- no plkst. 16.00 līdz 18.00 – cīņa par spēka-
vīra titulu, mājsaimnieču mači, pāru spēles;
- no pulksten 11.00 līdz 18.00 – atrakcijas 
bērniem “Kas pirmais – vista vai ola?”;
- no plkst. 13.00 līdz 16.00 – radošās darbnī-
cas “Amatam ir zelta pamats”;
- plkst. 15.00 – lauku zupas baudīšana “Ve-
sels ēdis!”;
- plkst. 18.00 – mazuļu sveikšana “Cāļus 
skaita vasarā!”;
- plkst. 19.00 – sportistu apbalvošana “35% 
saldais krējums”;
- no plkst. 22.00 līdz 3.00 zaļumballe ar gru-
pu “Brīvdiena” – “Ballējam, neguļam”. Dalī-
ba pasākumā – bez maksas.

Tērvetes kultūras namā
(29396589)
22. jūnijā 21.00  Saulgrieži Tērvetē pie pils-
kalna ar Tērvetes un Bukaišu amatiermākslas 
kolektīviem un dziedošo Liporu ģimeni. Pēc 
koncerta uguns mistērija. Ieeja bezmaksas
15.jūlijā Garšu drifts Dobeles novadā. Starts 
– 11.00 Dobeles sporta centrs, finišs – 16.00 
Tērvetes estrāde. Dalība bezmaksas. 

Lielaucē 
15. jūlijā plkst. 21.30 biedrības "Lielauces 
attīstībai" organizēts koncerts uz Lielauces 
ezera. Pirmoreiz viena no ezera mājiņām 
pārtaps par skatuvi, koncertu varēs dzirdēt 
arī no laipām krastā. Muzicēs Aleksandra 
Špicberga ar ģitāristu Vladimiru Kudrinu. 
Programmā Imanta Kalniņa, Raimonda 
Paula un Jāņa Lūsēna dziesmas, tautas-
dziesmas. Koncerts bezmaksas, bet laivas 
jārezervē iepriekš un jānomā pašiem.

PASĀKUMI NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS NO 16. JŪNIJA 
LĪDZ 16. JŪLIJAM
Aizstrautnieku bibliotēkā
(tālr. 63754466)
Līdz 30. jūnijam
Arņa Ozola gleznu izstāde “Pieskāriens’.
29. jūnijā plkst. 16.00
bērnu un jauniešu dienas radošais pasā-
kums “Katram savs plenērs”.
7. jūlijā plkst. 16.00
bērnu un jauniešu dienas radošais pasā-
kums “Atveram durvis sapņiem”.
13. jūlijā plkst. 16.00
bērnu un jauniešu dienas radošais pasā-
kums. Veidojam stāstu “Pēdas ziedu pļavā 
ar dziesmu”.

Annenieku bibliotēkā
(tālr. 25488425)
21. jūnijā plkst. 13.30
bezmaksas veselīga uztura gatavošanas no-

darbība “Ekonomisks uzturs”. Uztura meis-
tarklasi vadīs Anete Platace. Uzzināsim 
praktiskus un ikdienā izmantojamus pado-
mus par uzturu un iemācīsimies pagatavot 
ekonomisku un veselīgu maltīti.  

Auces pilsētas bibliotēkā
(tālr. 63744882)
19. jūnijā plkst.10.00
nodarbība senioriem “Pirmie soļi datoru 
lietošanā” jautājumu un atbilžu formā.

Augstkalnes bibliotēkā
(tālr. 26410763)
Līdz 30. jūnijam
Daces Lavrinovičas “3D origami” darbu iz-
stāde.

Bēnes bibliotēkā
(tālr. 63758248)
16. jūnijā plkst. 11.00
pārgājiens ar dažādām aktivitātēm dabas 
takās “Vasaras detektīvi”. Organizē Dobeles 
novada Sporta pārvalde un Bēnes bibliotēka.
20. jūnijā plkst. 11.00
pasākums, gaidot Vasaras saulgriežus, “Vai-
nagu pīšana Jāņu tradīcijā” kopā ar DPIUAC 
“Bēne”.

Bikstu bibliotēkā
(tālr. 26564425)
Līdz 31. jūlijam
mākslinieces Sabīnes Biezās gleznu izstāde 
“Krāsu meditācija”.
21. jūnijā plkst. 12.00
bezmaksas veselīga uztura gatavošanas no-
darbība “Ekonomisks uzturs”. Uztura meis-
tarklasi vadīs Anete Platace. Uzzināsim 
praktiskus un ikdienā izmantojamus pado-
mus par uzturu un iemācīsimies pagatavot 
ekonomisku un veselīgu maltīti.  

Bites bibliotēkā
(tālr. 63768432)
15. jūnijā plkst 11.00 -  interešu klubiņa 
“Kamenītes” biedri - Bites bibliotēkas ilg-
gadīgie atbalstītāji un aktīvākie grāma-
tu lasītāji - aicināti uz pasākumu “Līgo, 
Līgo!”. Paredzēta izzinoša ciemošanās Za-
ļenieku bibliotēkā un Jāņu ielīgošana vien-
sētā “Poļu Stuļģi”. 
No 19. līdz 30. jūnijam -  Lai priecātos par 
svētkiem un smeltos idejas to pavadīšanai 
bibliotēkā būs apskatāma tematiska grā-
matu un citu materiālu izstāde. 
29. jūnijā plkst. 16.00
Nodarbība no cikla “Mikropasaule mums 
apkārt”.  1. nodarbība “Iepazīsti dabu va-
sarā kopā ar Bioloģijas institūta pētnieci 
Ievu Grudzinsku-Elsbergu!” (sīkbūtņu sa-
vākšana un izpēte ar mikroskopa palīdzī-
bu).

Īles bibliotēkā
(tālr. 26374225)
Līdz 26. augustam
Ikgadējais brīvlaika “Vasaras lasīšanas ma-
ratons”.
17. jūnijā plkst. 11.00 un 12.00
radošo nodarbību laiks par Līgo tēmu – 
radošās nodarbības rokdarbos un kera-
mikā.

Jaunbērzes bibliotēkā
(tālr. 63723768)
15. jūlijā
pagasta svētku laikā radošā darbošanās ik-
vienam: Jaunbērzes mākslas studijas glez-
nošanas meistarklase, keramiķes Beatrises 
Kaktiņas meistarklase un Bērzes keramiķes 
Ievas Jurkas meistarklase.
No 15. lūlija līdz 15. augustam
keramiķes Beatrises Kaktiņas personāliz-
stāde. Izstādē mākslinieces gleznas, kera-
mikas trauki, rotas.

Lejasstrazdu bibliotēkā
(tālr. 63700802)
Līdz 28. jūlijam
Dobeles novada Sociālā dienesta Dienas 
aprūpes centra “Solis” klientu radošo dar-
bu izstāde.

Naudītes bibliotēkā
Sākot ar 12. jūniju Naudītes bibliotēkā otr-
dienās no plkst. 8.30 līdz 12.30 un ceturt-
dienās no plkst. 12.30 līdz 16.30 būs iespēja 
nodot un izņemt grāmatas un periodiskos 
izdevumus.

Penkules bibliotēkā
(tālr. 63745407)
Līdz 30. jūnijam
Ritas Bričkus izstāde. Rita ir individuālā 
darba veicēja – šuvēja, kas sava mūža lie-
lāko daļu līdz pensijas vecumam ir šuvusi 
visu, kas vien šujams. Tagad, šūšanu ap-
vienojot ar filcēšanu un dažādiem citiem 
rokdarbu veidiem, rada vienreizējus, neat-
kārtojamus darbus.
15. jūnijā plkst. 14.00
radošā nodarbība par Līgo svētkiem ar Evitu 
Zuti. Būs iespēja izgatavot kļavu lapu cepuri.
21. jūnijā plkst. 11.00
Galda spēļu diena. Pēc bibliotēkas lasītāju 
pieprasījuma tiks rīkota atkārtota galda spē-
ļu diena, kurā būs iespēja sacensties, spēlē-
jot bibliotēkā pieejamās galda spēles.
No 1. līdz 31. jūlijam
Vācu kultūras biedrības ceļojošās izstādes 
“Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles 
novadā” 2. daļa.

Šķibes bibliotēkā
(tālr. 63781735) 
Līdz 31. jūlijam
Ilzes Karlsones–Freimanes fotoizstāde “Es 
mīlu Latviju savu’’.
Līdz 22. jūnijam
Vācu kultūras biedrības ceļojošās izstādes 
“Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles 
novadā” 2. daļa.
No 2. līdz 31. jūlijam
bikstenieces Ārijas Ratkus pērļoto gleznu 
izstāde.

Tērvetes bibliotēkā
(tālr. 63726029)
No 15. līdz 30. jūnijam
Sandras Geisleres paaudžu rotu kolekcijas 
izstāde. Unikālu rotu kolekcija.
22. jūnijā
Līgo pasākums kopā ar interešu klubiņu 
“Kopā”.
5. jūlijā plkst. 10.00
velobrauciens, ar velo apbraukājot Tērve-
tes vēsturiskās vietas.

Zebrenes bibliotēkā
(tālr. 63700165)
23. jūnijā no plkst. 20.00 līdz 22.00
lustīga ielīgošana, pirms Līgo zaļumballes 
dažādas āra aktivitātes un radošā darbnīca 
– “Ar ziedu rotu rokā”.
27. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 15.00
vasaras skoliņa bērniem, radošās darbnī-
cas. Burciņu pārvērtības un burgeru dar-
bnīca.
28. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 15.00
vasaras skoliņa bērniem, radošās darbnī-
cas. Dekorējam balinot un gatavojam desi-
ņas mīklā.
4. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 15.00
vasaras skoliņa bērniem, radošās darbnī-
cas. Radām ar 3D pildspalvām un gatavo-
jam kūciņas–pankūciņas.
5. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 15.00
vasaras skoliņa bērniem, radošās darbnī-
cas. Puķu podu dekupāža. Mācies gatavot 
keksu pats!
8. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 19.00
dažādas aktivitātes, radošās darbnīcas Zeb-
renes pagasta svētkos.
Līdz 31. jūlijam
Ilzes Karlsones–Freimanes fotoizstāde “Es 
mīlu Latviju savu!”. 

Dobeles novada 
Centrālajā bibliotēkā
(tālr. 63781870)
Līdz 30. jūnijam
mākslinieces Poļinas Leperes polimēra 
māla darinājumu izstāde.
Līdz 30. jūnijam
mākslinieces Ingas Pūces gleznu izstāde 
“Ikdienas mirkļi”.


